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Kristina JanssonI samband med att en brandutrymningstrappa skulle anläggas i 
Brahekyrkan på Visingsö hittades människoben under korgolvet, 
vilket resulterade i en arkeologisk undersökning våren 2002. Inom 
det ca 5 m² stora undersökningsområdet påträffades tolv mer eller 
mindre välbevarade gravar. Den äldsta graven kan dateras till sen 
vikingatid, omkring 950−1050 e.Kr., och är en av de tidigaste kristna 
gravarna vi känner från länet. Graven visar att det på tusentalet 
antagligen funnits en äldre träkyrka och tidigkristen kyrkogård på 
platsen. På 1100-talet ersattes denna av en romansk stenkyrka 
och det är till Ströja kyrkas kyrkogård som de flesta gravarna kan 
knytas. På 1600-talet revs stora delar av den romanska kyrkan och 
den nuvarande Brahekyrkan byggdes. Till denna hör de yngsta 
gravarna i koret, ett par kistgravar daterade till 1700-talet. 

Förutom skelett hittades ett varierat fyndmaterial, framförallt föremål 
från 1600−1800-talen, men även en medeltida penning från 1300-
talet liksom förhistoriska föremål i form av en halv sax, brända ben 
från människa och djur, fragment av spelbrickor samt en så kallad 
guldgubbe. Saxen påträffades i den vikingatida graven medan 
spelbrickorna och de brända benen troligtvis kommer från ett 
brandlager i en söndergrävd järnåldersgrav. Guldgubben utgörs 
av ett centimeterstort guldbleck som föreställer ett omfamnande 
par. Liknande guldgubbar har hittats på ett trettiotal andra platser 
i Skandinavien och brukar förknippas med kulthandlingar i den 
yngre järnålderns aristokratiska miljöer.
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Inledning
Med anledning av att Visingsö församling önskade anlägga en 
brandutrymningstrappa mellan norra del av koret och ett pannrum 
i Brahekyrkan, utförde Jönköpings läns museum en arkeologisk för- 
och slutundersökning i kyrkan i månadsskiftet februari/mars 2002. 
Undersökningarna föranleddes av att lerskifferhällar och spridda 
människoben hittats i ett raseringslager under trägolvet. Dessa här-
stammar huvudsakligen från kyrkogården till den medeltida Ströja 
kyrka, föregångaren till Brahekyrkan. För fältundersökningarna i 
kyrkans kor ansvarade antikvarierna Kristina Jansson och Linnéa 
Kallerskog, Jönköpings läns museum. För den arkeologiska rap-
porten ansvarar antikvarie Kristina Jansson, och för de osteologiska 
analyserna fil. dr Maria Vretemark, Västergötlands museum. Un-
dersökningarna och rapporten har bekostats av Gränna-Visingsö 
kyrkliga samfällighet

Målsättning
Inför projekteringen av brandutrymningstrappan var utgångspunk-
ten den att endast smärre antikvariska insatser skulle vara nöd-
vändiga. Anledningen till det var antagandet att mycket förstörts 
då pannrummet byggdes år 1930. När så inte var fallet fattade 
länsstyrelsen beslut om en inledande förundersökning. Syftet med 
denna var att undersöka om intakta gravar kunde finnas i området 
där trappan skulle byggas, om dessa i så fall tillhört Brahekyrkan 
eller Ströja kyrkas kyrkogård och om byggnadsdetaljer eller rester 
efter den rivna Ströja kyrka kunde finnas i de omgrävda kyrkogårds-
massorna. En annan målsättning var att se om det kunde finnas 
föremål eller anläggningar som var äldre än Ströja kyrka. Att så var 
fullt möjligt beror på att kyrkan ligger på samma plats som ett bo-
platsområde från järnålder, vilket tidigare delundersökts i samband 
med vägbyggnationer söder om kyrkan (Jansson 2000). Dessutom 
har en bemålad gavelhäll till en s.k. Eskilstunakista hittats på kyrko-
gården. Hällen påträffades i samband med gravgrävning och ger 
indirekt en antydan om att en tidigkristen kyrka och kyrkogård 
kan ha funnits på platsen innan den romanska stenkyrkan byggdes 
(Areslätt 1988, s. 9 ff.). 

Vid förundersökningen konstaterades att en fundamentliknande 
klump bestående av sammanfogat äldre byggnadsmaterial grävts ner 
i de intakta kyrkogårdslagren, att dessa innehöll förhistoriska och 
medeltida föremål och att medeltida och efterreformatoriska gravar 
fanns ca 1,2 meter under trägolvet i koret. Utifrån dessa resultat 
fattade länsstyrelsen beslut om totalundersökning av den 5 kvm 
stora ytan i korets norra del i Brahekyrkan (figur 2).



6 ARKEOLOGISK RAPPORT 2005:41•

Metod
Då rörelseutrymmet inom undersökningsområdet var minst sagt 
begränsat måste grävningen utföras så att en arkeolog jobbade inne 
i kyrkan och den andre utanför. Den arkeolog som arbetade inne i 
kyrkan grävde sig successivt ner genom de omgrävda kyrkogårdsmas-
sorna och dokumenterade skillnader i materialsammansättningen 
mellan olika fiktiva lagerhorisonter (figur 3). Den bortgrävda jorden 
transporterades i hinkar genom pannrummet ut på kyrkogården, 
där arkeologen utanför kyrkan sållade igenom allt material i ett ma-
skinsåll. Påträffade fynd relaterades till de fiktiva lagren, till gravar 
och gravfyllning eller betraktades som lösfynd beroende på fyndom-
ständigheterna. Av tegelstenar sparades ett representativt urval ifall 
minst två mått kunde avläsas. Övriga tegelstenar slängdes.

Dokumentationen av lager, konstruktioner och gravar omfattade 
fotodokumentation i färg och svart/vitt, och handritning i plan och 
profil i skala 1:20. Planritningarna utfördes utifrån ett par baslinjer 
i koret. Den ena utgjordes av ett måttband placerat i nord-sydlig 
riktning utmed pannrumsväggen, den andra av ett måttband pla-
cerat i öst-västlig riktning, parallellt med södra schaktkanten. Den 
södra schaktväggen ritades i profil liksom ett ca tre meter brett parti 
av murverket i korets norra del. 

Eftersom väggarna fungerat som baslinjer för inmätning saknas 
ett regelrätt koordinatsystem för undersökningen. Det innebär att 
all dokumentation som utförts refererar till den undersökta ytans 
belägenhet i koret.

figur 2. Sektionsritning av Ströja kyrka/Brahekyrkan 
upprättad av Arvid Sjöqvist 1908. Pilen markerar plat-
sen för undersökningen belägen i korets norra del.
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Topografi
Brahekyrkans grundmur ligger ca 113,2 m.ö.h. medan steril under-
grund påträffades ca 113 m.ö.h. Steril utgörs här av de lättdränerade, 
sandiga och grusiga isälvssediment som utmärker öns landkrön, och 
som tidigare konstaterats i samband med arkeologiska undersök-
ningar söder om kyrkan (Jansson 1997, s. 89). Kyrkan ligger på 
en topografisk brytpunkt där landkrönet övergår i en östsluttning 
ner mot sjöstranden och hamnen, en nivåskillnad på ca 23 meter. 
Beträffande kyrkans läge kan också nämnas att grundvattnet runt 
Brahekyrkan går mycket högt, vilket på olika sätt påverkar kyrkan 
och kyrkogården. Vid dagens gravgrävningar är grundvattnet ofta 
ett problem, eftersom det snabbt stiger i de uppgrävda gravarna. 

figur 3. Utgrävning pågår. I förgrunden skymtar 
resterna efter A2, en mur- eller fundamentrest. Foto: 
Linnéa Kallerskog.
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Kulturmiljö
Kulturmiljön runt Brahekyrkan präglas i dag av kyrkogården 
väster och norr om kyrkan samt, öster om kyrkan, av beteshagar 
ner mot örtagården och hamnen. I övrigt är kyrkan omgärdad av 
skogsmark, ett resultat av de skogsplaneringsprojekt som startade 
på 1830-talet. Vid den tiden planterades stora arealer med ek och 
lärk för att utgöra virkesreserv för svenska flottan, och ekskogen på 
Visingsö utgör i dag ett av de största sammanhängande ekbestån-
den i landet (Kardell 1997, s. 5). Innan trädplanteringens dagar 
utgjordes området runt kyrkan av ett öppet odlingslandskap med 
omfattande åkerarealer, och glest beskogade ängs- och betesmar-
ker (figur 4). Denna åkermark låg under Visingsborgs slott, som 
under 1570-talet började uppföras på mark som tidigare tillhört 
byarna Vallby, Ströja och Husaby. Dessa byar avhystes av greve Per 
Brahe den äldre för att deras samlade jordinnehav om tio mantal 
behövdes för slottsbygget och dess kringanläggningar, t.ex. fruktod-
lingar och karpdammar runt slottet (Lindqvist 1980, s. 29). Var de 
avhysta byarna legat är omtvistat. Förutom Vallby, vars bytomt är 
känd från äldre kartmaterial och arkeologiska undersökningar, har 
läget för de andra byarna inte kunnat fastställas (a.a. s. 55). Gunnar 
Lindqvist har placerat Husaby mellan Vrixlösa och Brahekyrkan 
då han tänkte sig att S:t Laurentii kapell, fornlämning 28, beläget 

figur 4. Området runt Brahekyrkan innan ekskogens 
etablering. I bakgrunden skymtar Brahehus och Gränna. 
Litografi av G.H. Mellin publicerad 1839.
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ca en kilometer meter norr om Brahekyrkan, varit gårdskapell till 
Husaby (a.a s. 29). Ströja by bör rimligtvis ha legat i närheten av 
Brahekyrkan, då denna till sitt ursprung är Ströja medeltida kyrka. 
Denna romanska kyrka revs till stora delar på 1630-talet och endast 
tornet finns kvar i dag.

Av förhistoriska lämningar i närområdet finns, förutom den 
tidigare omnämnda hällen till en Eskilstunakista, fornlämning 
123, och boplatsområdet söder om kyrkan, fornlämning 122 ett 
bortodlat gravfält, fornlämning 117. Detta ligger ca 400 meter 
nordväst om Brahekyrkan i korsningen mellan vägarna mot Ed 
och Näs (se figur 1). 

Tidigare arkeologiska undersökningar 
Innan 1990-talets mitt hade få arkeologiska undersökningar berört 
Brahekyrkan. Det betyder för den skull inte att grävningar aldrig 
tidigare utförts i området, eller att kulturhistoriskt intressanta före-
mål inte tidigare påträffats. Ett exempel på det är de skelettfynd som 
gjordes intill norra kormuren i samband med att en oljetank grävdes 
ner, vilket framgår av en tidningsartikel från 1950-talet (figur 5). 
Dessa benrester kan härröra från medeltida gravar på Ströja kyrko-
gård, men även från begravningar på 1700–1800-talen.

Ett annat intressant fynd från kyrkogården gjordes 1988, när 
man grävde för en ny grav på kyrkogårdens nordöstra del. Vid 
det tillfället påträffades den tidigare omnämnda gavelhällen till en 
Eskilstunakista. På den ca 0,7 x 0,7 meter stora kalkstenshällens 
övre del slingrar ett ormliknande djur (figur 6). På djuret finns grå-
svart originalfärg kvar vilket är ovanligt. Färgen har analyserats och 
visat sig vara en blyförening som kan ha bildats genom oxidation 
av blymönja (Tronner et al. 2002, s. 208 f ). 

Området söder om kyrkan berördes åren 1995–1996 av arkeo-
logiska undersökningar. Dessa utfördes med anledning av att en ny 
väg och en parkeringsplats skulle byggas, och omfattade totalt 2000 
kvm. Inom de undersökta områdena påträffades ett fyndförande 
kulturlager och ett par hundra boplatslämningar. Dessa utgjordes 
huvudsakligen av härdar, kokgropar och avfallsgropar från äldre och 
yngre järnålder/tidig medeltid. Dessutom fanns ett stort antal stolp-
hål, där merparten ingått i ett drygt trettio meter långt, treskeppigt 
långhus från tiden kring Kristi födelse (Jansson 1997 och Jansson 
2000). Hösten 1996 utfördes även en antikvarisk schaktkontroll i 
samband med att vägen vid Brahekyrkan skulle sänkas. Under de 
påförda jordmassorna påträffades en äldre mur, vilken delvis låg un-
der bogårdsmuren. Den äldre muren var 1,3 meter bred och kunde 
följas till en längd av 23 meter. Den hade delvis samma orientering 
som den stående muren, men vek av en smula mot sydöst i den 
södra delen. Troligtvis är denna mur en äldre föregångare till dagens 
bogårdsmur (Jansson, rapportmanus i JLM:s arkiv). 
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figur 5. Tidningsurklipp från 1950-talets slut, troligtvis 
från Jönköpings-Posten.

figur 6. Bemålad gavelhäll till en Eskilstunakista påträf-
fad på Brahekyrkans kyrkogård. Foto: Göran Sandstedt.
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Inne i Brahekyrkan har tidigare inga arkeologiska utgrävningar 
utförts. Intressanta iakttagelser har dock gjorts i samband med di-
verse anläggnings- och restaureringsarbeten. Här kan särskilt nämnas 
upptäckten av ”gråsten och murbruk lagda i en rak linje mellan 
det från V. räknat andra valvets båda fönster”, i samband med en 
omfattande kyrkorestaurering år 1930 (Nisser 1931, s. 69). Dessa 
byggnadsrester var troligtvis en del av östra grundmuren i Ströja 
kyrkas långhus som sålunda bör ha varit ca 13 meter långt. 

Restaureringen på 1930-talet skedde under överinseende av 
stadsarkitekten i Jönköping, Göran Pauli, och syftade till att åter-
ställa kyrkorummet så som det såg ut under 1600-talets andra 
hälft. Vid detta tillfälle installerades också ett nytt värmesystem, 
vilket var anledningen till att ett pannrum med betongvalv bygg-
des under Djäkneläktaren i korets norra del. Pannrummet stod 
inte i förbindelse med koret utan kunde endast nås utifrån genom 
en nyupptagen dörr i norra kormuren. Tyvärr är det inte känt vad 
som eventuellt påträffades i samband med att pannrummet byggdes 
(Franzén 2003, s. 6). 

Före Brahekyrkan 
De människoben som påträffades i raseringslagren under korgolvet 
i Brahekyrkan kommer ursprungligen från kyrkogården till Ströja 
kyrka. Av denna romanska kyrka, vanligtvis daterad till perioden 
1135–1160, återstår endast västtornet, numera Brahekyrkans väst-
torn (figur 7). Ursprungligen utgjordes Ströja kyrka av torn, lång-
hus, kor och absid där tornet troligtvis tillkommit något senare än 
övriga byggnadskroppar, dock fortfarande på 1100-talet. Samtliga 
byggnader utom tornet revs på 1630-talet då greve Magnus Brahe 
efter tysk förebild byggde om medeltidskyrkan till barockkyrka, 
tillika monument över Braheätten (Lindqvist 1980, s. 40 f.). 

Det sistnämnda var säkert en av anledningarna till att tornet fick 
vara kvar och inlemmades i den nya kyrkan. Ströja kyrkas västtorn 
visar nämligen att det inte varit frågan om tornet i vilken socken 
kyrka som helst, utan att det rört sig om en kyrka av dignitet. An-
ledningen till det är att det finns en emporvåning en trappa upp 
i tornet med en rundbågig altarnisch i östmuren, vilken flankeras 
av rundbågiga öppningar in mot långhuset. Sålunda skapades ett 
enskilt rum, varifrån kyrkans byggherre kunde följa mässan utan 
att behöva beblanda sig med menigheten. Emporvåningen och 
det tidiga tornet sällar Ströja till en exklusiv grupp kyrkor i aristo-
kratiska miljöer, exempelvis storgårdar tillhörande rikets främsta 
personer. Inte sällan finns ett samband mellan dessa emporkyrkor 
och kungamakten. För Ströjas del innebär det att Sverker den äldre 
eller hans son Karl Sverkersson skulle kunna vara potentiella kung-
liga byggherrar, möjligen också Inge den äldre ifall kyrkan byggdes 
före 1130-talet. Dendrokronologiska undersökningar av liknande 

figur 7. Brahekyrkan från söder. Foto: Kristina Jansson.
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kyrkor i Östergötland har visat att dessa kan dateras till 1100-talets 
början, vilket är äldre än man tidigare trott (Wienberg 2000, s. 73). 
Det mesta talar dock för att det är någon av sverkerssönerna som 
ligger bakom uppförandet av Ströja kyrka, då sverkersätten hade 
stora jordegendomar på ön (Tollin 2002, s. 228 ff.). 

Troligtvis var det även någon av kungarna Sverker den äldre eller 
Karl Sverkersson som lät uppföra den samtida kungaborgen vid Näs 
på öns sydspets. Att kyrkan inte byggdes i närheten av borgen kan 
tyckas märkligt, men kan kanske förklaras av själva platsens bety-
delse. Det finns mycket som talar för att kyrkans läge representerar 
en plats med långvarig kontinuitet vad gäller människors nyttjande. 
Det förhistoriska boplatsområde som kyrkan byggts inom har ti-
digare påtalats, liksom gavelhällen till en Eskilstunakista. Utifrån 
formen på det ormlika djurets huvud kan hällen troligtvis dateras 
till ca 1050–1080, och har antagligen ingått i ett gravmonument 
på den första kristna kyrkogården (Gräslund, 2002a, s. 144). Till 
kyrkogården hörde troligtvis också en äldre träkyrka, vars närvaro 
indirekt antyds genom det påträffade Eskilstunamonumentet. Kon-
kreta arkeologiska belägg för en äldre kyrka saknas dock ännu. 

figur 8. Planritning av Brahekyrkan upprättad av 
Arvid Sjöqvist 1908. Markerat område visar det aktuella 
undersökningsområdet i koret.
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Den arkeologiska undersökningen
Anledningen till den arkeologiska undersökningen i kyrkan var att 
en brandutrymningstrappa skulle byggas, och att den lämpligaste 
placeringen av den var i utrymmet norr om altaret, angränsande 
mot Djäkneläktaren och pannrummet (figur 8 plan över Brahe-
kyrkan). Detta förutsatte att korets norra del grävdes ut samt att 
en dörr togs upp genom betongväggen i pannrummet (figur 9). 
Sedan dörrhålet sågats upp framträdde en intressant profil med 
tydlig stratigrafi mellan golvbjälken längst upp och de sterila grus-
avsättningarna längst ner (figur 10). När öppningen mellan koret 
och pannrummet tagits upp kunde den arkeologiska undersök-
ningen påbörjas. Denna inleddes med att raseringslagret, lager 1, 
beläget 0,2 meter under korgolvet, grävdes bort (bilaga 10). Detta 
raseringslager var 0,2 meter tjockt och utgjordes av ett brungrått, 
mycket torrt humuslager med riklig sandinblandning, grus, småsten, 
knytnävsstora stenar, lerskiffer och sandstenshällar med bruksspår 
(bilaga 1). I lagret påträffades ett blandat fyndmaterial bestående 
av lösa människoben, knappnålar, fönsterglas, knappar, fiskben, 
bemålad puts, ribbtegel, blyspröjs och några kopparbitar (bilaga 
12). I samband med att raseringslagret grävdes bort konstaterades 
kvarliggande stenhällar på nivå 114,1 m.ö.h., troligen ingående i 
ett äldre stengolv, A3. Stengolvet täcktes fläckvis av ett mycket tunt 
0,02–0,03 meter tjockt hårt packat humuslager, lager 2. Golvet har 
vid något tillfälle blivit genombrutet, möjligtvis i samband med 
senare gravläggningar i koret. Stengolvet överlagrades stratigrafiskt 
av det första kyrkogårdslagret som undersöktes, lager 3, vilket be-
stod av omrörd torr och lucker gråbrun, sandig humus med inslag 
av grus och småsten samt rester efter förmultnat trä och träflis, 
kalk- och lerbruksbitar, tegelflis och tegelstensfragment (figur 11). 
På detta lager låg några lösa sandstenshällar intill kormuren, och 
en rektangulär 0,8 m stor lerskifferhäll intill pannrumsväggen. Till 
de övre kyrkogårdslagren hörde även ett gråbrunt grusigt, sandigt 
humuslager med inslag av småsten, kalkbruksbitar och någon en-
staka bit tegelflis, lager 6. I detta lager påträffades omrörda män-
niskoben, läderbitar och spik. 

Då lager 3 och lager 6 grävdes bort påträffades sex stycken 0,3–0,9 
meter stora lerskifferhällar, A1,vilka låg koncentrerade inom ett kvad-
ratmeterstort område i undersökningsområdets södra del, under 
den rektangulära lerskifferhällen (bilaga 2). Stenarna i A1 låg i ett 
rödbrunt påfört sättsandlager med inslag av grus och småsten, lager 
5. Hällarna hade blanknött yta, låg tätt och relativt välstrukturerat i 
förhållande till varandra. Merparten av dem låg på skrå och tycktes 
infallna, ungefär som om något under dem kollapsat. Det visade sig 
senare att ett par träkistor grävts ner på denna plats, och att sten-
hällarna förmodligen satt sig i samband med att dessa förmultnat 
(figur 12). Förutom stenhällarna påträffades ett mer eller mindre 

figur 9. Upptagning av den nya dörren genom pann-
rumsväggen in mot koret. Foto: Linnéa Kallerskog. 

figur 10. Profil in mot koret sedan den nya dörren 
tagits upp. I förgrunden ses A2, lager 4 och lager 7 samt 
ovanliggande rasmassor. Foto: Linnéa Kallerskog.
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sammanhängande ca 0,1 meter tjockt avsatt kalk- och lerbruksla-
ger med slät yta och inslag av tegelbitar, grus och småsten, lager 
4. Detta lager har utgjort sättlager för stengolvet A3, då den södra 
profilen tydligt visade att stenarna i golvet lagts på detta brukslager 
(figur 13). Även ett par sekundärt placerade lerskifferhällar påträf-
fades i samband med att lager 4 frilades (bilaga 3). Troligtvis har 
de tillhört det uppbrutna stengolvet, då de, liksom stenarna i A1, 
hade blanknött yta. Lager 4 var mer homogent i den södra delen 
än i den norra beroende på de sekundära störningar som inträffat 
då stengolvet genombrutits.

Sedan kalkbrukslagret dokumenterats grävdes det bort, vilket 
frilade resterna efter en möjlig byggnadskonstruktion, A2, intill 
korväggen och betongväggen i undersökningsområdets nordvästra 
del. Konstruktionen täcktes av lager 4 och utgjordes av en nedgrävd, 
kvadratisk ”materialklump”, 1 x 1 x 1 meter stor bestående av sand-
stenshällar, sandstensflis, lerskifferflisor, tegelkross och profilerat 
ribbtegel som sammanfogats med gulaktigt kalkbruk (figur 14). En 
detaljgranskning av A2 visade att den översta tredjedelen bestått av 
tre skift med horisontellt liggande, strukturerade sandstenshällar och 
lerskifferhällar. Hällarna varierade i storlek mellan 0,3 och 0,6 meter 
och omgavs av både kalkbruk och lerbruk med kalkbruksklumpar. 
Under detta övre stenskikt utgjordes A2 av varvade inslag med 
tegelstenar och ribbtegel. Dessa låg om varandra utan tydlig struk-
tur, d.v.s. antingen horisontellt eller vertikalt, eller i diverse lägen 
däremellan. Tegelstenarna var antingen hela, halva eller fragmenta-
riska. I storlek varierade de mellan 0,07 och 0,08 meter i tjocklek 
och 0,12–0,13 meter i bredd. I de fall det varit frågan om profilerat 
ribbtegel varierade detta i bredd mellan 0,12 och 0,18 meter (den 
övre delen). Även enstaka fragmentariska, trapetzoida tegelstenar 
förekom, 0,13–0,23 meter breda, 0,22 meter höga och 0,07 meter 
tjocka. I den undre delen av A2 förekom sandstenshällar stående 

figur 11. Stenhällar ingående i A1, d.v.s. sekundärt åter-
använda lerskifferhällar från ett äldre stengolv. Rester 
av det intakta golvet skymtar under lager 1 i bildens 
bakgrund. Foto: Linnéa Kallerskog.

figur 12. Undre skikt av stenhällar i A1. Hällarna har 
satt sig vilket troligtvis inträffat då underliggande kist-
gravar förmultnat. Foto: Linnéa Kallerskog.
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på högkant. Mellan stenarna och mellan teglet och stenarna fanns 
tjocka skikt med bruk samt små tegelbitar och stenflis. Bruket hade 
renare kalkbrukskaraktär i den nedre delen än i den övre. 

Materialet i A2 ger intryck av att komma från en äldre raserad 
byggnad, rimligtvis Ströja kyrka. Med tanke på att bruket som 
sammanfogat teglet och stenhällarna var blandat, och bestått av 
både kalkbruk och lerbruk, är det dock möjligt att också material 
från 1600-talets kyrkobygge ingått. För sistnämnda talar även det 
faktum att A2 överlagrats av det kalkbruksblandade sättlager som 
stengolvet A3 lagts på. Eftersom stengolvet antas ha tillkommit i 
samband med att Brahekyrkan byggdes, bör A2 kunna dateras till 
denna tidsperiod.

Vilken funktion och omfattning A2 haft är svårt att veta. Vad 
gäller sistnämnda har storleken inte kunnat fastställas närmare än 
att A2 varit en meter hög, en meter bred och en meter lång. Den 
västra delen har dock varit längre. Det som talar för det är att den 
östra delen har en rak avslutning medan den västra delen varit 
ojämn och liksom avhuggen. Det ligger nära tillhands att tänka 
sig att den huggits av då pannrummet skulle byggas. Betongväg-
gen i pannrummet har nämligen gjutits direkt mot A2. Nästa 
fråga gäller vilken funktion A2 fyllt. Handlar det om ett sätt att 
bli av med ett icke önskvärt byggnadsmaterial/rivningsmaterial, 
eller grävdes kanske konstruktionen ner i samband med att Brahe-
kyrkan byggdes, kanske som något slags stödjande fundament för 
byggnadsställningar eller dylikt i samband med valvslagning eller 
valvutsmyckning? Klart är i alla fall att den förlorat sin funktion 
när man lade stengolvet i koret. 

Innan A2 helt frilagts grävdes lager 7, 8 och 9 bort, vilka samt-
liga skurits av A2. Av dessa lager påträffades lager 7 under lager 4 
(bilaga 4). Lager 7 utgjordes av kompakt, mörkbrun, fet, lerhaltig, 
sandig, stenig, grusig humus med inslag av ler- och kalkbruksbitar. 

figur 13. Dokumenterad profil av undersökningsom-
rådets södra schaktvägg med lager 2, lager 3, stengolvet 
A3, lager 4, lager 7, lager 8, lager 9, lager 11, G7, en 
bendepå, lager 13 och steril nivå. Skala 1:20. Renrit-
ning: Susanne Nilsson.

figur 14. Mur- eller fundamentresten A2 sedd genom 
den nya dörröppningen. Foto: Linnéa Kallerskog.
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I botten fanns en större lerskifferhäll, vilken stack ut ur den södra 
profilen. Under denna låg lager 8, som i det närmaste var identiskt 
med lager 7, dock med den skillnaden att lager 8 innehöll färre 
kalkbruksbitar än lager 7. Under lager 8 registrerades lager 9. Detta 
lager liknar lager 8, och avgränsningen mellan dem betecknar snarast 
gränsen mellan korets dagermur och grundmur, d.v.s att gränsen 
mellan lager 8 och lager 9 ligger på samma nivå som gränsen mel-
lan dagermurens nedre del och grundmurens övre del. Toppnivån 
för lager 9 sammanfaller sålunda med toppnivån för grundmuren, 
ca 113,7 m.ö.h. (figur 15).

Påträffade gravar
I samband med att lager 9 bortgrävdes påträffades ett nytt lager, 
lager 11, bestående av brun, fet, kompakt, lerig, sandig, grusig 
humus med inslag av små kalkbruksbitar samt några enstaka små 
tegelbitar. Under detta lager påträffades den första graven i läge, G1a 
(bilaga 5). Graven var inte intakt utan hade skurits av kormuren, 
och av skelettet av ett 7–8 år gammalt barn återstod därför endast 

figur 15. Dokumenterad profil av delar av norra kor-
väggen med dagermur och grundmur, lager 9, lager 11, 
lager 13, ryggkota till G11 med gravfyllning lager 15, 
ben i vänster fot till G12 med gravfyllning 16 och steril 
nivå. Skala 1:20. Renritning: Susanne Nilsson.

figur 16a. Barngraven G1a omgiven av gravfyllning 
lager 10. I gravfyllningen påträffades även ben efter ett 
spädbarn, G1b. Foto: Linnéa Kallerskog.
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kraniet och delar av överkroppen (se Vretemark bilaga 15). Av den 
anledningen är armställningen svår att avgöra, men av högerarmen 
att döma kan armarna ha legat korsade över bröstet. Det innebär 
armställning D enligt det armställningsschema som upprättats av 
Lars Redin (Redin 1976, s.133). Runt skelettet fanns en gravfyll-
ning bestående av sandig, lerig humus, lager 10. I detta påträffades 
benrester från ett nyfött barn, grav G1b (figur 16). 

Sedan skelettet i grav G1a dokumenterats och plockats upp gräv-
des återstoden av lager 11 bort, vilket frilade gravarna G2, G3, G4, 
G5, G7 och toppen på en gravvård till G11 samt en bendepå (bilaga 
6 och 7 samt figur 17). Gravarna var nedgrävda i lager 13 bestående 
av lerig, sandig humus med stort inslag av grus och enstaka små 
kalkbruksbitar, färre till antalet än i lager 11. Av gravarna låg G2 och 
G3 omedelbart under barngravarna G1a och G1b. Även gravarna 

figur 17. Undersökningsområdet i koret med gravarna 
G5, G4, G2, G3 samt toppen på gravvården till den 
underliggande graven G11 framrensade. Under G2 
skymtar delar av G6. Foto: Linnéa Kallerskog.

figur 16b. Armställningsschema A–D. Teckning: 
Kristina Jansson efter Redin 1976.
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figur 18. Barngravarna G2 och G3. Under G2 ses delar av barngraven G6 och benen efter ett spädbarn G8=G9. Foto: Linnéa Kallerskog.
figur 19. Den senvikingatida mansgraven G4. På höger sida av bröstkorgen låg en halv ullsax, F 49. Foto: Linnéa Kallerskog.
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G2 och G3 utgjorde barngravar, det ena 7–8 år och det andra 9–11 
år (figur 18). Båda gravarna hade störts av senare nedgrävningar, 
dels för G1a som skurit underkroppen på G2, dels kormuren som i 
det närmaste helt förstört G3. Av den anledningen gick det inte att 
avgöra vilken armställning som barnet i G3 begravts med. Barnet 
i G2 däremot hade begravts med armarna lagda över magen, arm-
ställning C. Med tanke på att de båda barnen begravts skuldra vid 
skuldra, vilket kan antyda såväl samtidighet som släktskap, är det 
möjligt att också barnet i G3 begravts med armställning C.

Förutom de båda barngravarna utgjordes G4 av en vuxen man 
och G5 och G7 av vuxna kvinnor. Dessa gravar låg på ungefär 
samma nivå men var sinsemellan mycket olika och representerar 
olika begravningsfaser. Börjar man med G4 utgjordes graven av 
en 25–35 år gammal man, begravd med armarna utmed sidorna, 
armställning A. På högra sidan av bröstkorgen låg ena skänkeln 

figur 20. Ena skänkeln och halva bygeln till ullsaxen 
F49 före konservering. Foto: Göran Sandstedt.

figur 21. Fotänden av kistgraven G5. Foto: Linnéa 
Kallerskog.

figur 22. Undersökningsområdet i koret med gravarna 
G10, G6, G8=G9 och toppen på gravvården till den 
underliggande graven G11 framrensade. Foto: Linnéa 
Kallerskog.
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och halva bygeln till en ullsax, F49 (figur 19 och figur 20). Båda 
delarna låg i samma längdriktning som kroppen. Omedelbart sö-
der om G4 framträdde delar av skelettet efter en 25–30 år gammal 
kvinna, G7, och ovanför hennes huvud fanns en bendepå. Väster om 
G7 och bendepån påträffades underben och fötter efter en annan 
vuxen kvinna, G5 (figur 21). Kvinnan låg i en träkista innehållande 
gravfyllning lager 12, bestående av lerig, sandig, stenig humus med 
rikligt grusinnehåll samt kalkbruksbitar och små tegelbitar. I lagret 
påträffades kistspikar med kvarsittande trä, F2–F8 och F12–F13, en 
knappnål F9 och kisthandtag F10–F11. I kistans fotände återfanns 
ett kisthandtag, F14. Graven hade till stor del förstörts i samband 
med att pannrummet byggdes.

Direkt under grav G5 påträffades ytterligare en kistbegravning, 
G10 (figur 22). I kistans norra, östra, och södra delar återfanns 
kvarsittande kisthandtag, F15–F17. I kistan påträffades gravfyllning 
lager 14 bestående av lerig, sandig, stenig humus med riklig grus-
inblandning och stort inslag av kalkbruksbitar samt underkropp 
och vänster underarm/hand tillhörande ett 12–14 år gammalt barn. 
Armens läge med handen vilande i bäckenet tyder på att barnet be-
gravts med armställning B (figur 23). De båda kistbegravningarna 
tillhör de yngsta som påträffades och visar att begravningar skett 
inne i kyrkan efter det att den byggdes om på 1600-talet. Troligtvis 
har begravningar i kyrkan skett under 1600–1800-talen. År 1806 
blev det dock förbjudet att begrava folk i kyrkorna av sanitära skäl 
(Varenius 1993, s. 44). 

Efter att de framgrävda gravarna undersökts plockades de upp och 
återstoden av lager 13 grävdes bort. Detta frilade ytterligare gravar, 
nämligen G6, G8, G9 (av vilka de två senare visade sig innehålla 
ben från en individ och fortsättningsvis betecknas G8=G9) och 
G11 (bilaga 8). Av dessa gravar var G6 och G8=G9 barngravar, 
där G6 utgjorde skelettet efter ett 6–7 år gammalt barn. På denne 
hade sedan ett nyfött barn, G8=G9, placerats vilket tyder på att de 
lagts ner i samma grav (figur 24). Inom den undersökta ytan åter-
fanns de båda barnen på samma plats som de tidigare undersökta 
barngravarna G1a, G1b, G2 och G3. Kanske kan det uppfattas 
som att barnen på Ströja kyrkogård begravts inom ett eget område 
på kyrkogården? 

Ungefär en meter öster om de båda barngravarna påträffades 
G11, en kvinna i 30–40 årsåldern begravd med armställning D 
(figur 25). Intill kvinnans huvud stod en vertikal lerskifferhäll, 0,4 
meter lång, 0,1 meter bred och 0,3 meter hög. Hällen hade grävts 
ner i de sterila grusavlagringarna och utgjorde gravvård till G11. 
Liknande gravvårdar av sandsten har tidigare hittats vid arkeolo-
giska undersökningar i Gränna kyrka (Varenius 1993, s. 52). Vid 
framprepareringen av skelettet bortgrävdes gravfyllningen lager 15, 
bestående av kompakt, lerig, sandig, humus med småsten, rikligt 
grusinnehåll och enstaka 1–2 cm stora kolbitar. I lagret påträffades 

figur 23. Kistgraven G10. Observera det kvarsittande 
kisthandtaget F17 i kistans gavel. Foto: Linnéa Kal-
lerskog.
figur 24. Barnskeletten G6. På barnets underkropp 
låg skelettet efter ett spädbarn G8=G9. Foto: Linnéa 
Kallerskog.
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en guldgubbe, F1 (figur 26). Under G11 framgrävdes ytterligare 
ett skelett, G12, f.ö. det enda kompletta skelettet inom undersök-
ningsområdet (bilaga 9). Skelettet tillhörde en vuxen man som 
begravts med armställning A (figur 27). I samband med att detta 
skelett frilades, bortgrävdes gravfyllningen lager 16 bestående av 
lerig, sandig, stenig humus med rikligt grusinnehåll. Sedan lager 
13 och lager 16 grävts bort och alla skelett plockats upp, återstod 
endast sterila grusavsättningar, vilka tydligt exponerade nedgräv-
ningskanterna för gravarna G7 och G10.

Sammanfattningsvis omfattade gravmaterialet i Brahekyrkan tolv 
gravar i fyra olika skikt. Av dessa var en helt intakt medan övriga 
blivit mer eller mindre söndergrävda, vilket inträffat i samband 
med yngre gravsättningar eller då Brahekyrkans kor byggdes. Av de 
gravlagda var sju barn och fem vuxna. Ett par av dem hade begravts 
i kista medan övriga förmodligen begravts i svepning. Förutom 
gravarna framkom även en bendepå, bestående av skelettdelar från 
minst två vuxna och ett barn, samt omgrävda, lösa ben från ett 
antal individer. I samband med att utrymningstrappan skulle gju-
tas påträffades i den kvarlämnade profilbanken intill pannrummet 
dessutom resterna efter ett trettonde skelett, ett kranium, halskotor 
och skulderblad från en kvinna i sjuttonårsåldern.Totalt innebär 
det att ett tjugotal individer finns representerade i gravmaterialet. 
Könsfördelningen bland de vuxna tyder på fler kvinnor än män, 
medan åldersfördelningen visar att de flesta som gravlagts var barn 
och ungdomar yngre än 14 år. Av dessa var många högst några må-
nader gamla, och endast en tredjedel av de gravlagda hade uppnått 
15–16 års ålder eller mer (bilaga 15). 

Gravarnas datering
I diskussionen om gravarnas ålder är det viktigt att slå fast att de 
döda huvudsakligen begravts på Ströja kyrkogård, och alltså inte 
har med Brahekyrkan att göra. Denna har snarast kapslat in delar av 
den äldre kyrkogården då den uppfördes på 1630-talet. Undantaget 
utgör de personer som ligger i det braheska gravvalvet i korets södra 
del. Här återfinns stoftet efter Per Brahe den yngres första hustru 
Christina Chatarina Stenbock, parets fyra barn samt Per Brahes 
kusin Margareta Sparre (Kraft 1980, s. 147). 

Till de efterreformatoriska gravarna hör också ett par av de 
undersökta gravarna från år 2002, nämligen de båda kistgravarna 
G5 och G10. Av dessa har den undre av de två, G10, 14C-daterats 
till 1660–1950 e.Kr. (Ua-21793). Inom intervallet är det drygt 
40 % sannolikhet att gravsättningen skett någon gång under tiden 
1720–1820. Då G5 påträffades på samma plats som G10 talar det 
mesta för att också denna grav kan dateras till samma tidsperiod. 
Som tidigare nämnts blev det förbjudet att begrava folk i kyrkorna 
i början av 1800-talet, vilket sätter en främre tidsgräns för de båda 
kistgravarna ifall påbudet efterlevdes.

figur 25. Grav G11 med en vertikalt stående lerskiffer-
häll som gravvård. Foto: Kristina Jansson.

figur 26. F1, guldgubbe påträffad i samband med 
utgrävningen av G11. Guldgubben låg i gravfyllningen 
lager 15. Foto: Göran Sandstedt.
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Förutom G10 har ytterligare fem gravar 14C-daterats (bilaga 
11). I texten anges dessa värden med 1 sigmas säkerhet, kalibrerat 
värde. Men det är inte bara 14C-dateringar som ligger till grund 
för åldersbestämningen av de gravlagda, utan även stratigrafiska 
relationer och de dödas armställningar. I sin avhandling Lagmans-
hejdan. Ett gravfält som spegling av sociala strukturer i Skanör från 
1976 presenterade Lars Redin en armställningskronologi som ofta 
används som referensram när det gäller diskussioner om gravars 
datering utifrån armställningar. Med utgångspunkt från armarnas 
position hos de gravlagda på Lagmanshejdan kunde Redin (s. 133) 
indela dem i fyra olika kategorier: A, B, C och D (se figur 16b). 
Av dessa var kategori A och B de äldsta och C och D de yngsta. 
Enligt Redin förekom armställning A, en position med armarna 
utsträckta efter kroppen, från 1000-talet fram till mitten av 1200-

figur 27. Undersökningsområdet i koret med Grav 12 
framrensad. Foto: Kristina Jansson.
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talet medan armställning B, en position med vinklade armar och 
händerna på bäckenet, varit vanlig under 1100-talet och dominant 
under 1200–1300-talen. Armställningarna C och D, d.v.s. armarna 
lagda över magen respektive korsade över bröstet, var enligt Redin 
i det närmaste helt dominerande under 1400–1500-talen. 

När det gäller dateringen av de gravlagda i Brahekyrkan kan 
det vara intressant att jämföra Redins armställningskronologi från 
Skåne med de armställningar och 14C-dateringar som finns från 
gravmaterialet i Brahekyrkan. Börjar vi med den yngsta kistgraven 
G10, har den döde begravts med armställning B. I Redins skånska 
material dateras denna armställning till 1100–1300-talen, medan 
den i Brahekyrkan dateras till 1700–1800-talen. Exemplet visar att 
armställningsvariationer som dateringsmetod måste användas med 
urskiljning och att variationer förekommer, något som f.ö. konsta-
terats vid ett flertal kyrkogårdsundersökningar runt om i landet. 
Vad som kan sägas om Redins armställningskronologi är att den är 
hundra procentigt relevant för kyrkogården på Lagmanshejdan, men 
procentuellt sett varierande i en jämförelse med andra kyrkogårdar 
i landet. På vissa platser är överensstämmelse stor, på andra mindre. 
Det innebär att Redins armställningsschema utgör en bra utgångs-
punkt för att diskutera begravningstraditioner och dateringar utifrån 
armställningar, men att det inte kan användas som absolut facit för 
dessa. Därtill är variationerna mellan olika kyrkogårdar för stora. Att 
utröna vari dessa skillnaderna ligger är en forskningsuppgift i sig, 
men några uppenbara parametrar torde vara kyrkogårdens geogra-
fiska belägenhet, typ av kyrkogård, lokala begravningstraditioner, 
de gravlagdas kön, ålder och sociala ställning. 

Ett lokalt exempel på ovan sagda utgör ett av de undersökta 
skeletten på den medeltida kyrkogården S:t Nicolai i Jönköping, 
vilken delundersöktes 1999 (Varenius 2001, s. 71 ff.). Här påträf-
fades ett mycket välbevarat mansskelett med armställning B som 
14C-daterats till 1400–1600-talen. Som kontrast till denna senare 
datering av armställning B kan ett par gravar från Gränna kyrka 
nämnas. Dessa undersöktes 1987 i samband med en restaurering 
av kyrkan och har utifrån stratigrafiska förhållanden till den ur-
sprungligt romanska kyrkan daterats till 1100-talet (Varenius 1993, 
s. 46 och s. 56). Dessa gravar överensstämmer sålunda med Redins 
armställningskronologi medan gravarna i Brahekyrkan och Kyrko-
gatan avviker från den. Av dessa exempel kan vi se att det lokala 
dateringsintervallet för armställning B spänner över tidsperioden 
1100–1800-talen i södra Vätterbygden. 

Gravnivå 1
Till denna nivå hör de båda kistgravarna G5 och G10. I den undre 
kistgraven låg en tonåring med armställning B. Om den döde som 
begravts i kistgraven G5 direkt på G10 också begravts med arm-
ställning B kan inte avgöras. I skenet av vad som sagts i avsnittet om 



24 ARKEOLOGISK RAPPORT 2005:41•

gravarnas datering talar dock det mesta för det, liksom att denna 
grav precis som graven G10, kan dateras till 1700-talet. De båda 
kistgravarna med trolig datering till 1700-talet, eventuellt 1600-
talets senare del, utgör därmed de yngsta av de undersökta gravarna 
i Brahekyrkan. De båda gravarna utgör därmed gravnivå 1 och på-
träffades på nivåerna ca 113,1 m.ö.h. respektive 113,3 m.ö.h.

Gravnivå 2
Nästa 14C-daterade gravnivå infaller under högmedeltiden. Det 
rör sig här om gravarna G1b och G2 som daterats till 1295–1390 
e.Kr. (Ua-21790) respektive 1315–1415 e.Kr. (Ua-21791). Ser 
man till de stratigrafiska relationerna mellan dessa gravar påträf-
fades benen tillhörande det nyfödda barnet G1b i gravfyllningen 
till barngraven G1a. De båda barngravarna bör vara tämligen 
samtida och båda överlagrar grav G2 och även G3, helt intill G2. 
Utifrån 14C-dateringarna har samtliga gravlagts under 1300-talet. 
Ser vi till armställningarna förefaller barnet i grav G1a ha begravts 
med armställning D. Visserligen fanns endast den högra armen 
kvar men här görs antagandet att den vänstra armen haft samma 
placering. Barnet G2 under G1a hade begravts med armställning 
C medan armställningen hos G3 inte kunde avgöras. Enligt Re-
dins indelning var armställning C och D särskilt vanlig under 
1400–1500-talen, men förekommer alltså redan under 1300-talet 
som vi kan se av gravarna i Brahekyrkan (Redin 1976, s. 133). 
Lokalt konstaterades detta förhållande redan 1987 i samband med 
gravundersökningar i Gränna kyrka. Vid detta tillfälle undersöktes 
bl.a. en 1300-talsgrav där den döde begravts med armställning C 
(Varenius 1993, s. 43).

Gravnivå 3
Direkt under gravarna G2 och G3 påträffades ytterligare ett par 
barngravar G6 och G8=G9. Av dessa hade barnet i den undre 
graven, G6, begravts med armställning A, en armställningstyp 
som enligt Redin förekommit från 1000-talet fram till 1200-ta-
lets mitt. Dessa gravar har inte daterats men under dem påträf-
fades G12, undersökningens enda kompletta skelettet, vilket 
14C-daterats till 1030–1160 e.Kr. (Ua-21795). Sålunda har 
barnbegravningarna uppskattningsvis inträffat någon gång inom 
tidsintervallet 1000-talets mitt till 1200-talets slut. Att vara mer 
exakt än så är svårt, men om man jämför gravorienteringen mel-
lan G6 och G12 respektive G2 och G3, skiljer sig riktningen 
mellan G6 och G12 medan den är identisk mellan G6, G2 och 
G3, d.v.s. västsydväst–ostnordost (ungefär 240–60 grader). Den 
likartade gravorienteringen kan möjligen tala för en datering av 
G6 till intervallets senare del, medan armställning A kan tala för 
det motsatta. Sålunda är det svårt att veta var gravarna G6 och 
G8=G9 skall placeras. Med tanke på att armställning A inte är 



25ARKEOLOGISK RAPPORT 2005:41 •

så vanligt förekommande under 1300-talet placeras preliminärt 
gravarna G6 och G8=G9 i gravnivå 3, d.v.s. tidig medeltid. De 
båda gravarna låg ca 113,16 m.ö.h. 

Till den högmedeltida gravnivå 2, alternativt den tidigmedeltida 
gravnivå 3, hör också grav G7 som påträff ades i undersöknings-
områdets östligaste del. Graven låg på nivå 113,10 m.ö.h., helt intill 
grav G4 och en bendepå. Graven är som sagt svårdaterad. Utgår 
man från vänster arm och höger hand har den döde begravts med 
armställning C. Som tidigare nämnts representeras denna arm-
ställning av bl.a G2, som 14C-daterats till 1300-talet, vilket skulle 
kunna tyda på samtidighet. Samtidigt skiljer sig de båda gravarna 
åt vad gäller orientering, eftersom G7 ligger med exakt samma 
väst–östliga riktning (270–90 grader) som G4. Denna grav tillhör 
den äldsta skelettnivån 4, och har 14C-daterats till 900–1040 e.Kr. 
(Ua-21792). I det närmaste samma orientering som G4 hade också 
gravarna i skelettnivå 3, nämligen den redan omnämnda G12 samt 
grav G11 som 14C-daterats till 1030–1170 e.Kr. (Ua-21794). Av 
dessa båda gravar är G11 yngre än G12 eftersom den överlagrade 
G12. Till G11 hör även en gravvård i form av en ca 0,3 x 0,4 me-
ter, vertikalt stående lerskiff erhäll. Liknande gravvårdar av sandsten 
påträff ades vid undersökningarna i Gränna kyrka 1987 (Varenius 
1993, s. 47 och s. 52). De båda gravarna G11 och G12 hade båda 
en i det närmaste väst–östlig orientering (260–80 grader). Utgår 
vi från gravorienteringen kan G7 liksom G11 och G12 tillhöra 
skelettnivå 3. Av dessa är dock G12 äldre än G11 eftersom G12 
påträff ades under G11. 

Också närheten till den äldsta graven G4 skulle indirekt kunna 
tala för att G7 tillhör skelettnivå 3. Resonemanget bygger på en 
jämförelse med grav G11 som grävts ner omedelbart norr om G4 
utan att ha påverkat denna. Att det berott på slumpen förefaller 
inte troligt. Snarast kanske det varit så att G4 liksom G11 haft en 
gravmarkering som gjort att den inte skadats av G11 eller i vart fall 
varit känd då G11 grävdes. Det skulle i sin tur kunna tala för att 
tidsavståndet mellan dem inte varit alltför stort. Dertsamma tycks 
gälla G7 i förhållande till G4 som grävts ner omedelbart söder om 
G4 utan att skada denna. Liksom i fallet med den tänkbara rela-
tionen mellan G11 och G4 kanske tidsavståndet mellan G7 och 
G4 inte varit så stort, vilket i så fall kan innebära relativ samtidig-
het mellan G7 och G11. Båda skulle i så fall tillhöra skelettnivå 3, 
d.v.s. tidig medeltid. 

Intressant i sammanhanget är att G11 begravts med armställning 
D, vilket är en mycket tidig datering för denna armställning. Om 
G11 och G7 (troligtvis armställning C) är samtida innebär också 
det en tidig datering för armställning C. Som tidigare nämnts har 
Redin visat att armställningarna C och D på Lagmanshejdan varit 
dominerande under senmedeltiden, medan undersökningen i Bra-
hekyrkan visar att de förekommer redan under 1100-talet. 

figur 28. F 53, bokspänne i brons efter konservering. 
Foto: Göran Sandstedt.

figur 29. F 54, fi ngerring med slipade, glasinfattade 
stenar efter konservering. Foto: Göran Sandstedt.
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figur 30. F 51, ett par bronsknappar, F52 knappnålar, F50 kopparmynt slaget för Ulrika Eleonora och F60, del av kritpipsskaft. Metallföre-
målen fotograferade före konservering. Foto: Göran Sandstedt.
figur 31. F80, grifflar av skiffer. Foto: Göran Sandstedt.
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Gravnivå 4
Till denna nivå hör den senvikingatida graven G4 vilken daterats 
till 900–1040-talen e.Kr. Den gravlagde mannen har begravts med 
armställning A och påträffades på nivå 113,19 m.ö.h. 

Sammanfattningsvis vad gäller de påträffade gravarna har armställ-
ningarna A–D konstaterats. Vidare har fyra tidshorisonter utkris-
talliserats beträffande dateringar, nämligen gravnivå 1 omfattande 
historisk tid (1600–1800-talen), gravnivå 2 omfattande högme-
deltiden (1300–1400-talen), gravnivå 3 omfattande tidig medeltid 
(1050–1200-talen) och gravnivå 4 omfattande sen vikingatid (ca. 
950–1050-talet).
 Till gravnivå 1 hör de båda kistgravarna G5 och G10 (armställ-

ning B).
 Till gravnivå 2 hör G1a (armställning D?), G1b, G2 (armställning 

C) och G3 (armställning C?). 
 Till gravnivå 3 hör G11 (armställning D) och G12 (armställning 

A). Även G6 (armställning A) och G8=G9 har placerats i detta 
tidsintervall liksom G7 (armställning C?).

 Till gravnivå 4 hör G4 (armställning A).

Fynd
Av det sextiotalet fynd som påträffades i samband med undersök-
ningarna i Brahekyrkan härstammar flertalet från de omgrävda kyr-
kogårdslagren (bilaga 12). Huvudsakligen utgörs dessa av föremål 
från 1600–1800-talen, där bl.a. ett bokspänne, en fingerring med 
pärlor, bronsknappar, nålar, kritpipsskaft och grifflar kan nämnas 
(figur 28–31). Också några enstaka koppar- och silvermynt påträf-
fades liksom en medeltida penning. Mynten har bestämts av Mo-
nica Golabiewski Lannby på Kungl. Myntkabinettet och visat sig 
vara två 1/6 öre silvermynt slagna för Karl XII 1716 och ett 1 öre 
kopparmynt slaget för Ulrika Eleonora 1717 samt en penning med 
krönt huvud, präglad 1363–1370 (bilaga 13). I kyrkogårdslagren 
påträffades även kistspikar med delvis kvarsittande trä samt ett antal 
kisthandtag, av vilka de flesta låg löst i jorden inom den del av un-
dersökningsområdet där de båda kistgravarna påträffades. I ett fall 
satt ett kisthandtag fast i ena gaveln på kistan tillhörande G10. 

Fynden i jordmassorna har troligtvis hamnat där av olika anled-
ningar. Nålar och knappar kan ha suttit på de gravlagdas gångkläder 
medan ringar och smycken kan ha suttit på kroppen. Bokspännen 
och beslag har troligtvis smyckat biblar och psalmböcker, vilka kan-
ske fått följa den döde i graven eller suttit på läderskärp och dylikt. 
Kritpipsskaften är lite mer svårförklarade. Kanske härstammar de 
från någon av dem som vid olika tillfällen arbetat inne i kyrkan eller 
från någon som blivit begravd med en kritpipa? Under 1700-talet 
var det inte ovanligt att en kritpipa kunde följa den döde i graven 
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(Tagesson, 2003 s. 11). De påträffade grifflarna kan troligtvis kopp-
las samman med undervisning i kyrkan. På norra läktaren i koret, 
bakom grevinnans bänk, satt eleverna i Visingsborgs trivialskola, 
de s.k. djäknarna. Härifrån kunde de följa både undervisning och 
gudstjänst, och deras närvaro är också anledningen till att norra läk-
taren kallas Djäkneläktaren. Sedan tidigare finns kvarlämnade spår 
efter djäknarna i form av klotter på läktaren, men nu även i form av 
dessa borttappade skrivdon (Löfgren Ribberfalk 1995, s.14). 

Mynten som hittades kan ha tappats då kollektpengar skulle 
plockas upp, eller så har de stoppats ner mellan golvspringorna 
som ett slags offer. Det är också möjligt att de kommer från senare 
begravningar i kyrkan. I Louise Hagbergs klassiska studie från 
1930-talet kring folktro och folkseder i samband med allmogens 
begravningsseder, framgår att man kunde lägga koppparmynt eller 
silvermynt på den dödes ögonlock sedan ögonen slutits. Anled-
ningen till det kunde vara att man varit rädd för likets blick. Med 
öppna ögon kunde den döde inte sova den eviga sömnen, och 
dessutom bebådade det nya dödsfall ifall den döde låg och stirrade. 
Skulle ett öga öppna sig betydde det att den döde väntade på att 
ta någon med sig, och om blicken träffade en levande skulle denne 
dras med i graven (Hagberg 1937, s. 122 f.). Man var sålunda rädd 
för likets ögon och kanske bidrog placeringen av mynten på ögonen 
till dessas slutgiltiga försegling? Mynt som dödgrävarna hittade i 

figur 32. F66, brända ben av människa, F64, brända 
ben av får, F65 bränt ben av svin och F68, en halv 
spelbricka och spelbricksfragment, troligen av älghorn. 
Foto: Göran Sandstedt.
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jorden användes senare för att bota gikt och tandvärk. Föremål som 
varit i kontakt med de döda ansågs ha en särskild kraft.

Ett annat fynd som också anspelar på föreställningar om olika 
föremåls betydelser i gravar är saxar. Enligt Hagberg lades saxar ner 
i kvinnogravar där de placerades på bröstet. Saxar kunde även följa 
män i graven men stacks då ner vid sidan, lades under huvudet eller 
vid fötterna. I äldre tider skulle det vara en ullsax som då lades på 
bröstet nedanför den under hakan liggande psalmboken och med 
uddarna mot fötterna. Att lägga en psalmbok och en sax på liket 
ansågs hindra den döde från att gå igen. Föremålen fi ck vanligtvis 
ligga på den döde så länge denne låg i kistan i hemmet, men det 
hände också att de fi ck följa den döde i graven. Vid omgrävning på 
kyrkogårdar är det känt att gravgrävarna hittat saxar, och att dessa 
ansågs ha särskilda krafter. vilka gjorde dem användbara för att bota 
sjukdomar (a.a. s. 124 f.). 

I Brahekyrkan påträff ades ena skänkeln och halva bygeln till 
en ullsax på skelettet tillhörande en man i den äldsta graven, G4, 
daterad till sen vikingatid (se figur 21 och 22). Den halva saxen 
låg på bröstkorgens högra sida och hade placerats så att skänkelns 
spetsiga del pekade ner mot fötterna. Om saxen lagts ner i graven 
för att hindra den döde från att gå igen, för att det var ett föremål 
med aff ektionsvärde (om än trasig), för att den döde haft med 
fåravel/fårskötsel eller textilier att göra, för att föremålet haft sym-
bolisk innebörd av något slag eller kanske för att saxen använts för 
att förbereda liket inför begravningen (skägg- och hårtrimmning?) 
kan vi naturligtvis inte veta. Kanske saxfyndet i G4 speglar föreställ-
ningar liknande de som allmogen hade, eller var de något specifi kt 
för individen? Kanske hade det med vikingatida troföreställningar 
att göra? Man kan naturligtvis inte med automatik sätta likhets-
tecken mellan handlingar utförda på 1000-talet respektive under 
1700–1800-talen, men man skall heller inte utesluta att likartade 
tankegångar kan ha funnits, eftersom många traditioner ofta har 
ålderdomliga anor.

Förutom dessa sentida föremålskategorier hittades också fynd 
som vittnar om aktiviteter och funktioner som funnits på platsen 
innan denna togs i anspråk för gudstjänst och begravningar. Här 
rör det sig bl.a. om en halv spelbricka och spelbricksfragment av 
horn, F68, samt brända ben från människa, F66 och F72, får, 
F64 och F70, svin, F65 och F71 och nöt/häst, F63, F73 och F77 
( figur 32). Enligt Maria Vretemark, som analyserat benmaterialet, 
visar fyndkombinationen brända ben och spelbrickor att det troligt-
vis rört sig om resterna efter ett brandlager i en söndergrävd grav. 
De brända benen var ojämnt och delvis ofullständigt förbrända, 
vilket tyder på ett stort gravbål där det varit svårt att få en hög och 
jämn temperatur över hela ytan (bilaga 14). Dateringsmässigt visar 
fyndkombinationen spelbrickor och brända människo- och djurben 
att det rört sig om material från en eller fl era yngre järnåldersgravar. 

figur 33. F1, guldgubbens framsida. Illustration: An-
ders Andersson, UV-Väst.
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Det bekräftade misstankarna innan undersökningen att här kunde 
finnas lämningar efter aktiviteter som varit äldre än den första kyr-
kan och kyrkogården.

Till lösfynden hörde också en guldgubbe, F1, som påträffades i 
gravfyllningen till G11. Fyndet är det första i Småland av typen 
dubbelgubbar, d.v.s. en avbildning av två personer som omfamnar 
varandra (figur 33). Till formen är guldgubben rektangulär och 
väger 0,1 gram. Ytan är sliten och nedre högra hörnet något skadat. 
Trots det kan man se att de båda präglade personerna utgörs av en 
man och en kvinna som kysser och omfamnar varandra. De båda 
figurernas ögon och armar framträder tydligt, liksom kvinnans 
kringlelika håruppsättning och klädedräkt bestående av axelsjal och 
klänning. Mannens klädedräkt är inte riktigt lika tydlig men man 
kan ana nederkanten på en kjortel liksom ett par byxor. Liknande 
guldgubbar har hittats i bl.a. Slöinge i Halland där de daterats till 
700-talet e.Kr. (Lundqvist 1997, s. 95). Vilka dessa figurer förestäl-
ler, vad de symboliserar och vilken betydelse guldgubbar kan ha 
haft har tidigare behandlats av undertecknad i en artikel i Tidskrift 
2003:3, liksom av Jan-Peder Lamm som upprättat en katalog över 
samtliga kända guldgubbefynd i Sverige (Lamm 2004).

I artikeln i Tidskrift diskuteras betydelsen av guldgubbens figur-
framställning och dess anspelning på det heliga bröllopet mellan 
vanaguden Frö och jättekvinnan Gerd. Enligt mytologin blev dessa 
föräldrar till den förste ynglingakungen Fjolner, och bildframställ-
ningen av detta kärlekspar kan tolkas som en metafor för härskarens 
rätt att härska eftersom hans makt var av gudomligt ursprung (Stein-
sland & Meulengracht Sörensen 1998, s. 148). Det handlar alltså 
om en härskarideologi med religiösa förtecken där kultutövande 
och offer av guldgubbar skett i järnåldershallarna under hövdingens 
överinseende. Hallbyggnaderna dit dessa ceremonier förlagts anses 
vanligtvis ha utgjort maktcentra för en lokal eller regional hövding 
och ligger ofta vid viktiga kommunikationsleder dit aktiviteter 
som handel, hantverk, ting och kultutövande förlagts (Roberts-
son 1992, s. 5 och Watt 1991, s. 98 f.). En del av dessa platser har 
sedan fortlevt som platser för kultutövande i det att många av de 
första kristna kyrkorna uppfördes i samma områden och sålunda 
visar på en kultplatskontinuitet (Gräslund 2002b, s. 33). Ser man 
till de fynd som påträffats i och i närheten av Brahekyrkan, d.v.s. 
en bemålad gavelhäll till en Eskilstunakista, brända människo- och 
djurben, spelbrickor och spelbricksfragment samt en guldgubbe 
finns mycket som talar för att Brahekyrkan har kultplatskontinuitet 
ner i förhistorisk tid. 
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Det osteologiska materialet 
– en lokal utblick
Det osteologiska materialet från Brahekyrkan omfattar tretton mer 
eller mindre intakta skelett, varav tolv påträffades i samband med 
den arkeologiska undersökningen. Den trettonde individen, en 
kvinna i åldern 15–17 år, påträffades i samband med efterföljande 
anläggningsarbeten, då den västra profilen intill pannrummet 
revs. Skelettet var kraftigt stört och endast kraniet, halskotor och 
skulderbladen återstod. Dessutom undersöktes lösa ben som låg 
i de omgrävda kyrkogårdslagren. In alles finns uppskattningsvis 
ett tjugotal individer representerade i gravmaterialet enligt Maria 
Vretemark, som utfört den osteologiska analysen (bilaga 15). Bland 
benmaterialet finns en viss övervikt för kvinnor samt för barn/ung-
domar under 14 år. Bland de unga individerna var dessutom många 
högst några månader gamla. En tredjedel av de gravlagda hade 
uppnått en ålder som översteg 15–16 år och endast en individ var 
medelålders. Vretemark skriver i sin rapport att åldersfördelningen 
tämligen väl avspeglar förhållandena under 1500–1600-talen, då 
barnadödligheten var stor. Detta gällde såväl de lägre klasserna 
som överklassen. Som kommentar till detta kan man säga att 14C-
analyserna, vilka erhållits sedan den osteologiska rapporten skrevs, 
visat att skelettmaterialet är medeltida och att det huvudsakligen 
omfattar tiden 1000–1400-talen. Undantaget utgör två kistgravar, 
troligtvis från 1700-talet. 

Ser man till de 14C-daterade och stratigrafiskt daterade barn-
gravarna från medeltiden förefaller majoriteten kunna dateras till 
1300-talet och 1400-talets början, (fyra st.). Däremot har inga 
vuxna individer daterats till denna tidsperiod. Om det beror på 
att barnadödligheten varit särskilt hög under högmedeltiden eller 
om det finns andra orsaker är svårt att veta med tanke på det be-
gränsade materialet. Om barnadödligheten varit hög under denna 
tidsperiod är en näraliggande tanke att det kan ha berott på någon 
av de pestepidemier som härjade i landet under 1300–1400-talen 
(Larsson 1987, s.127 f.). Ifall Visingsö drabbats av någon av dessa 
är det möjligt att barnen drabbades hårdare än de vuxna. Att pes-
ten drabbat norra Småland med åtföljande ödeläggelse av delar av 
bebyggelsen har bl.a. Käthe Bååth visat i sin avhandling Öde sedan 
stora döden var (Bååth 1983). Om Visingsö tillhörde de drabbade 
områdena vet vi inte, men omöjligt är det inte med tanke på öns 
gynnsamma läge ur kommunikations- och transportsynpunkt. Vad 
gäller senare tiders pestepidemier vet vi däremot att de inte drab-
bat Visingsö i någon nämnvärd grad, vilket bl.a. kommenterats av 
Linnélärljungen Johan Abraham Gyllenhaal. Denne reste runt på 
Visingsö några sensommardagar 1775 och berättar följande om häl-
sotillståndet på ön: ”Inga smittsamma sjukdomar börjas haer, utan 
aer dess climat i allmaenhet mycket sundt: Pesten 1710 hemsökte 
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allenast en enda gård, nemligen Abramstorp som aer Klåckarbo-
staelle” (Kilander 1991, s. 18). 

Fortsätter man tankegången kring hypotetiska sjukdomsscenarier 
har sjukdomar och epidemier naturligtvis också drabbat den vuxna 
befolkningen. Avsaknad av vuxengravar från högmedeltiden skall 
sålunda inte tolkas så att det bara varit de yngsta i samhället som 
drabbats, även om de var mest utsatta. 

En annan, och kanske troligare, förklaring till varför barngravar 
påträffats i just detta område kan ha med begravningstraditioner 
att göra, och visar månne att vi befinner oss nära Ströja kyrkas kor 
och absid. Vid undersökningar av medeltida kyrkogårdar i bl.a. 
Skandinavien har det visat sig att barngravar många gånger ligger 
nära kyrkans östra delar (Nilsson 1994, s. 84 f.). Val av gravplats 
bottnade i föreställningen att vissa områden på kyrkogården var 
mer värdefulla än andra. Generellt sett betraktades området närmast 
kyrkobyggnaden som det värdefullaste eftersom heligt regnvatten 
från taket droppade ner på de underliggande gravarna. Allra bäst 
var det att ligga nära koret och absiden, eftersom de var kyrkans 
heligaste rum. Även området framför portalerna var bra, eftersom 
de berördes av processionerna in och ut ur kyrkan. Att barngravar 
sålunda placerats nära kyrkans viktigaste delar tyder på särskild 
omsorg om barnens väl och ve. 

För att få en något klarare bild av det förhållandevis stora anta-
let barngravar, d.v.s. om det kan ha berott på hög barnadödlighet 
eller varit betingat av begravningstradition, skall en jämförande 
analys göras med två andra medeltida skelettmaterial från södra 
Vätterbygden, nämligen de från Gränna kyrka och Kyrkogatan i 
centrala Jönköping. 

Barngravar från Gränna kyrka och Kyrkogatan
I Gränna kyrka undersöktes delar av golvet under kyrkans långhus 
1987 i samband med pågående ombyggnationer och restaure-
ringsarbeten (Varenius 1993). Vid detta tillfälle påträffades både 
norra och södra långhusmurarna samt triumfbågsmuren till den 
romanska kyrkan. Dessutom framkom murverk efter ett tidigare 
okänt vapenhus från 1400-talet. Dessa hade uppförts på vad som 
skulle kunna vara de nedbrutna murresterna efter en baldakin 
intill den tidigare sydportalen. Förutom äldre murverk och kul-
turlager påträffades drygt 40 gravar, varav 34 inom området för 
det medeltida vapenhuset. Merparten av dessa var barngravar. De 
gravlagda hade begravts med armställning C och D och har dateras 
till 1400–1600-talen. Uppenbarligen fungerade vapenhuset under 
denna tid som barnens speciella begravningsplats. Förutom gravarna 
i vapenhuset påträffades även en grav under triumfbågsmuren. 
Det visar att en äldre kyrkogård och kyrka funnits här innan den 
romanska kyrkan byggdes, precis som vid Ströja/Brahekyrkan på 
Visingsö. Förutom gravar och murar påträffades också rester efter 
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en stolpburen byggnation i långhusets västra del som tolkats som 
en möjlig emporieläktare.

En osteologisk analys av barngravarna från vapenhuset har utförts 
av Nina Edenstig inom ramarna för en påbyggnadskurs i historisk 
osteologi vid osteologiska forskningslaboratoriet, Stockholms uni-
versitet (Edenstig 1994). Det material som analyserades utgjordes 
av 21 barngravar där ben efter sammanlagt 41 individer påträffades. 
Att antalet individer varit större än antalet gravar förklaras med att 
lösa ben blivit inblandade i skelettgravarna i tron att dessa hört 
ihop. Barngravarna i Gränna kyrka tillhör de två yngsta skikten i 
vapenhuset. I det äldsta skiktet fanns däremot inte några barngra-
var. Av de tre skikten har det mellersta, alltså det äldsta skiktet med 
barngravar, daterats till 1400–1500-talen medan det översta, tillika 
yngsta skiktet, daterats till senmedeltiden och 1600-talet. 

Av de 41 individer som dött i unga år tillhörde 49 % gruppen 
Infant, d.v.s. nyfödd–1 år. Av dessa var fyra foster. Övriga grup-
per utgjordes av Infans I (1–7 år) 27 %, Infans II (5–14 år) 12 % 
och Juvenilis (10–24 år, där den äldsta individen dock varit högst 
17 år) 12 %. Ser man till åldersfördelningen mellan det äldre och 
det yngre skiktet låg 32 av de unga individerna i det yngre skiktet 
medan 9 påträffades i det äldre. Vidare påträffades samtliga foster 
och nyfödda i det översta skiktet. Detta visar att det stora flertalet 
barn begravts under 1500–1600-talen, och att över 50 % av dem 
tillhörde gruppen Infant, alltså foster eller nyfödda. Edenstig (a.a.) 
tolkar den stora koncentrationen av barngravar i det yngsta skiktet 
som utslag av förändrad begravningspraxis vad gäller odöpta barn. 
Under den katolska tiden fick odöpta barn inte begravas i vigd jord. 
Detta förändrades i samband med reformationen, och i kyrkoord-
ningen från 1571 får odöpta barn begravas i kyrkan. Det stora 
antalet barnbegravningar i kyrkan avspeglar sålunda en förändrad 
och mer tolerant syn vad gäller begravning av odöpta barn, men 
också den höga barnadödligheten under 1500- och 1600-talen. På 
1600-talet var barnadödligheten bland spädbarn 20–30 % (Iregren 
1988, s. 23). Iregren menar att det kanske berott på att mammorna 
inte ammade sina barn, alternativt inte ammade dem så länge. En 
annan förklaring kan vara att någon sjukdomsepidemi grasserat. 
Enligt Edenstig saknas dock spår i skelettmaterialet som skulle 
kunna tyda på det. Hennes slutsats angående de många barngravarna 
i vapenhuset är därför att detta varit en bra och naturlig gravplats 
för barnen, att gravläggning pågått under loppet av 300 år och att 
gravläggning skett vid upprepade tillfällen och inte som ett resultat 
av sjukdomsepidemier.

I Kyrkogatan i centrala Jönköping undersöktes år 1999 närmare 
hundra gravar och några enstaka bengropar tillhörande den med-
eltida stadens kyrka. Undersökningarna föranleddes av att gatan 
och trottoaren skulle byggas om, och att ett äldre avloppsrör skulle 
bytas ut. Sammantaget innebar det att drygt 200 kvm av kyrkogår-
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den undersöktes, med tyngdpunkt lagd på en ca 25 kvm stor yta 
framför restaurang Svarta Börsen. Området har troligtvis tillhört 
den centrala delen av kyrkogården söder om kyrkan, och relativt 
nära denna om man utgår från tidigare kända indikationer på var 
kyrkan kan ha legat (Varenius 2001, s. 76). 

De påträffade gravarna inom detta område förekom i upp till 
sex olika skikt och har huvudsakligen 14C-daterats till tidsperio-
den 1200–1600-talen. Dock fanns några enstaka mycket dåligt 
bevarade skelett som daterats till 1000–1200-talen, d.v.s. samma 
tid som några av de äldsta gravarna från Brahekyrkan och Gränna 
kyrka. Genom åren har närmare femhundra skelett schaktats fram 
och registrerats inom olika delar av kyrkogården, dock endast i 
undantagsfall i samband med arkeologiska undersökningar (a.a. 
s. 71 och s. 76 f.). 

De 99 individer som påträffades i samband med de arkeologiska 
undersökningarna 1999, har analyserats av osteolog Anna Kjell-
ström vid Arkeoosteologiska forskningslaboratoriet, Stockholms 
universitet. Av dessa individer var 21 barn och tonåringar. Vidare 
konstaterades att 3 % av barnen dött före ett års ålder och att 24 % 
av dem dött före eller under sena tonåren. Dessa siffror är dock något 
missvisande vad gäller de yngsta barnen eftersom spädbarnsdöd-
ligheten antagligen varit större än vad denna undersökning visat. 
Orsaken till de fåtaliga barnbegravningarna kan vara att barnskelet-
ten i högre grad än vuxenskeletten förmultnat i den lättdränerade 
sanden, eller att barnen begravts på andra platser inom kyrkogården 
(Kjellström 2000, s.7 ff.). 

I en jämförelse mellan gravmaterialet vad gäller barn från Bra-
hekyrkan, Gränna kyrka och Kyrkogatan finns både likheter och 
skillnader. Det som förenar Brahekyrkan och Gränna kyrka är att 
antalet barngravar dominerar, och att många av barnen dött i späd 
ålder. Här får man dock ha med i beräkningen att antalet barngravar 
från Kyrkogatan är underrepresenterade (se ovan). Gemensamma 
drag är också att barnskeletten från de tre kyrkorna saknar spår efter 
epidemier. Det är dock många sjukdomar som inte lämnar spår i 
skelettet, och den troligaste dödsorsaken bland barnen torde vara 
sjukdomar av olika slag, eftersom det inte är naturligt att barn dör i 
unga år. Andra möjliga dödsorsaker är undernäring, olyckshändelser 
eller att barnen bragts om livet, vilket dock är mindre troligt. Spår 
efter näringsbrist, s.k. emaljhypoplasier, har påträffats hos ett par 
barn i Brahekyrkan, hos ett barn i Gränna och hos tre barn från 
Kyrkogatan. Emaljhypoplasier avtecknar sig som horisontella linjer 
på tandemaljen och orsakas av svält, infektioner, feber eller andra 
tillfälliga bristtillstånd som gör att tanden inte utvecklas normalt 
(bilaga 15). Ett annat tecken på bristsjukdomar hos både barn och 
vuxna är cribra, som avtecknar sig som perforeringar av ögonhå-
lans tak. Detta inträffar då benmärgen expanderar till följd av ökad 
mängd röda blodkroppar, vilket innebär att benhinnan trycks sön-
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der. Detta kan inträffa om individen lider av järnbrist beroende på 
dåliga kostvanor, stenmjöl i maten som försämrar näringsupptaget, 
diarréer eller parasiter. I Kyrkogatan påträffades ett par barn i 11–13-
årsåldern vars ögonhålor bar spår av cribra (Kjellström 2000, s.15). 
Cribra påträffades också hos ett barn i åttaårsåldern i Gränna kyrka 
men däremot inte hos någon individ i Brahekyrkan. I Gränna kyrka 
konstaterades en annan åttaåring ha en missbildning kallad spina 
bifida. Detta innebär att kotbågarna inte förenats mot ryggsidan 
och resulterar i att nerverna kan klämmas åt och bli inflammerade. 
Hos grännabarnet, vilket begravdes på 1600–1700-talet är det för-
sta halskotan (atlas) som drabbats. Samma kota uppvisade även en 
annan abnormitet kallad atlas occipitalization. Det är ett medfött 
tillstånd som innebär att halskotan och nackbenet börjat gå ihop, 
vilket kan medföra förkortad hals och kompression av nerverna 
(Hartzell 2004, s. 55).

En skillnad mellan barngravarna i Brahekyrkan och de från 
Gränna kyrka och Kyrkogatan gäller dateringarna, där de date-
rade barngravarna i Brahekyrkan är de äldsta och kan dateras till 
1100–1400-talen. Det har tidigare antagits att barnen, varav några 
spädbarn, begravts i närheten av Ströja kyrkas kor och absid. d.v.s på 
mycket attraktiva begravningsplatser. Det är intressant då det väcker 
en rad frågor kring begravningspraxis för de riktigt unga barnen, de 
som endast var några månader då de dog. Var det redan under den 
katolska tiden möjligt för odöpta barn att bli begravda i vigd jord 
och på platser på kyrkogården som ansågs särskilt värdefulla? Eller 
hade spädbarnen efter nöddop eller primsigning fått begravas i den 
vigda jorden? Eller kanske spädbarnen på ett eller annat vis lagts i 
samma grav som äldre barn, något som visat sig vid åtminstone ett 
par tillfällen i Brahekyrkan. Hur det verkligen förhållit sig är svårt 
att veta. Rådande praxis under medeltiden var att odöpta inte fick 
begravas i vigd jord, och därför förefaller det troligast att de yngsta 
barnen i Brahekyrkan blivit nöddöpta. 

Vuxengravar från Gränna kyrka och Kyrkogatan
Lämnar man barnen och ser till de vuxna individerna från Brahe-
kyrkan, Gränna kyrka och Kyrkogatan finns även här skillnader och 
likheter. De vuxna individerna från Gränna kyrka har analyserats av 
Lisa Hartzell och presenteras i en CD-uppsats i osteoarkeologi vid 
osteoarkeologiska forskningslaboratoriet, Stockholms universitet. 
Resultaten finns också sammanställda i en osteologisk rapport för 
Gränna kyrka. Underlag för Harzells analys utgör de 49 gravar som 
undersöktes 1987, belägna i och utanför kyrkan. Av dessa utgjordes 
39 av vuxengravar. Syftet med analysen var att se vilka människor 
som begravts i Gränna kyrka respektive på kyrkogården, och om 
det fanns skillnader mellen dem avseende kön, ålder och eventu-
ella sjukdomar (Harzell 2004, s. 2). Av det undersökta materialet 
framgick att 17 gravar härstammar från kyrkan och 32 gravar från 
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kyrkogården. Av dessa har 19 gravar säkert kunnat könsbestämmas 
till 12 män och 7 kvinnor. Den inbördes könsfördelningen mellan 
män och kvinnor var jämn i de undersökta områdena inne i kyrkan, 
medan mansgravarna var något fler i de undersökta schakten utan-
för kyrkan. Som tydligast var det i ett schakt omedelbart söder om 
kyrkan. Detta förhållande påminner om situationen på kyrkogår-
den till Västerhus i Jämtland, där en könsuppdelning fanns mellan 
män (söder om kyrkan) och kvinnor (norr om kyrkan). Vad gäller 
fördelningen mellan barn och vuxna återfanns fler barn än vuxna 
i kyrkan medan förhållandet var det motsatta utanför kyrkan. Det 
stora antalet barn i kyrkan beror som tidigare nämnts på de många 
barngravarna i vapenhuset (a.a. 41 ff.).

När det gäller åldersfördelning utgör den största gruppen, ca 
20 personer, vuxna vilka blivit 20–60 år gamla. Ingen individ 
bedömdes tillhöra den äldsta åldersgruppen omfattande 60–80 
år gamla personer (a.a. s. 43). Ser man till kroppslängden hos de 
individer där denna kunnat uppmätas, femton män, tio kvinnor 
och två obestämbara, uppgick männens medellängd till 175,6 cm 
och kvinnornas till 161,1 cm (a.a. s. 45 f.). Detta kan jämföras 
med kroppslängden hos de vuxna individerna från Brahekyrkan 
som kunnat beräknas för fyra kvinnor och tre män. Kvinnorna var 
i medeltal 160 cm långa med undantag för en som varit ca 170 cm 
lång. Två av männen var drygt 170 cm långa medan en av dem var 
ca 190 cm lång. Medelvärdet hos de gravlagda i Brahekyrkan och 
Gränna kyrka överstiger medelvärdet för män och kvinnor under 
1500–1600-talen, vilket var 160 cm för kvinnor och 170 cm för 
män (Vretemark, bilaga 15). Detta kan tolkas som att vi i båda 
fallen har med en relativt välnärd befolkning att göra. Något som 
också talar för det är att de döda blivit begravda på attraktiva platser 
inne i kyrkan och i närheten av den, i detta fallet söder om kyrkan 
i Gränna och öster om den i Ströja/Brahekyrkan. 

Vad gäller sjukliga förändringar i skeletten uppvisar benmaterialet 
från Gränna tecken på frakturer, slitna leder, reumatism, benhinne-
inflammation och bristsjukdomar som cribra och emaljhypoplasier 
på tänderna. Liknande har konstaterats hos de gravlagda i Brahe-
kyrkan, nämligen tecken på näringsbrist i form av emaljhypoplasier 
samt benhinneinflammation, åldersrelaterade kotförslitningar i 
ryggraden och förslitningsskador orsakade av reumatism. Däremot 
har inte cribra konstaterats i skelettmaterialet från Brahekyrkan. Ett 
ovanligt drag är däremot de tråddragningsspår som en medelålders 
kvinna har på framtänderna (G11), vilka avtecknar sig som små 
försänkningar i kronraden (se bild i bilaga15). Antagligen har dessa 
bildats då kvinnan bitit av sytråd eller sentråd med framtänderna. 
Slitagespåren tyder sålunda på att hon ofta ägnat sig åt sömnad. 
Graven kan dateras till 1000–1100-talen.

Vad gäller de vuxna individerna från Kyrkogatan kunde 40 av dem 
könsbedömas varav 25 kvinnor och 15 män, medan 38 individer 
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endast kunde klassificeras som vuxna. Att antalet kvinnor översti-
git antalet män är ovanligt i medeltida sammanhang. Vanligtvis är 
förhållandet det omvända, vilket ofta förklarats med att kvinnorna 
i högre grad än männen finns bland de icke-könsbestämda indi-
viderna, att endast delar av kyrkogården undersökts eller att kyr-
kogården kan ha varit könsuppdelad. Något annorlunda förhåller 
det sig avseende ålder, för männen tycks ha blivit något äldre än 
kvinnorna. Som äldst blev några enstaka individer 50–70 år. Ser vi 
till kroppslängd var medellängden för män 171,5 cm och ca 164 
cm för kvinnor, vilket överstiger genomsnittslängden för kvinnor 
under medeltiden. Även här måste dock källkritiska aspekter tas med 
gällande benmaterialets representativitet (Kjellström 2000, s. 7 ff.). 
När det gäller de gravlagda från Kyrkogatan kan man konstatera 
att flertalet uppvisar någon form av skelettförändringar, orsakade 
av t.ex. frakturer, benhinne- och beninflammationer, bristsjukdo-
mar (cribra och emaljhypoplasier), ledförändringar, tumörer och 
benutväxter (a.a. s. 12 ff.) 

Avslutningsvis vad gäller den osteologiska utblicken kan man 
konstatera att en rad källkritiska fallgropar ligger i vägen för en 
jämförande analys mellan skelettmaterialen från Brahekyrkan och 
de från Gränna kyrka och Kyrkogatan. Fallgroparna består bl.a. i 
att de tre kyrkogårdarna endast delvis undersökts, att respektive 
undersökningsyta varit tämligen begränsad (särskilt i Brahekyrkan), 
att inte alla gravar 14C-daterats, att 14C-dateringar helt saknas från 
Gränna kyrka och att tidsspannet mellan de äldsta och de yngsta 
14C-daterade gravarna är stort. Trots dessa fallgropar, och trots de 
skiftande omständigheterna kring omfattning och gravplatsernas 
karaktär, finns likartade tendenser i materialet som är värda att lyfta 
fram. Ser vi således till det som förenar de tre undersökningarna kan 
man säga att samtliga berört gravplatser som utnyttjats under lång 
tid. Särskilt gäller det Brahekyrkan och Gränna som fortfarande 
är öns respektive stadens begravningsplats. I fallet Brahekyrkan 
har den äldsta gravsättningen kunnat dateras till sen vikingatid, 
och i Gränna till 1100-talet. Det innebär för Brahekyrkans del en 
obruten begravningstradition under tusen år. Även kyrkogården 
till stadskyrkan i Kyrkogatan i Jönköping uppvisar gravar daterade 
till 1000–1200-talen. Här är kontinuiteten dock inte lika lång 
som på Visingsö och i Gränna eftersom kyrkogården upphörde att 
användas under tidigt 1600-tal. Anledningen till det var den forna 
medeltidsstadens omlokalisering till maderna öster om slottet. Att 
staden flyttades innebar också slutet för stadskyrkan som enligt 
slottsräkenskaperna från 1617–1618 ”besprängs med två resor krut” 
(Areslätt 1984, s.18). 

Ser vi till skelettmaterialen i övergripande termer uppvisar det 
stora likheter i det att frakturer, ben- och benhinneinflammationer, 
ledsjukdomar, slitna leder och tecken på bristsjukdomar i form av 
emaljhypoplasier på tänderna och cribra i ögonhålorna förekommer 
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hos de gravlagda på samtliga kyrkogårdar. Enda undantaget utgör 
Brahekyrkan där cribra inte konstaterats. Detta material är dock 
betydligt mer begränsat än övriga. För att närmare kunna tolka 
innebörden i detta, eller rättare sagt se vilka individer som drabbats 
av vad, måste en betydligt mer detaljerad genomgång av respektive 
skelett göras, vilket ligger utanför denna sammanställnings ramar. 
Genrellt kan man dock konstatera att medellängden för de gravlagda 
i samtliga fall överskridit genomsnittet för medeltida och efterrefor-
matoriska gravar. Det tyder på en relativt välnärd befolkning trots 
tecknen på hårt arbete, slitna leder och i viss mån näringsbrist. Detta 
kan tolkas som att de gravlagda inom samtliga kyrkogårdar tillhört 
de mer välsituerade i samhället. En annan indikation på det är var 
på kyrkogården de begravts. Här finns också likheter mellan de tre 
begravningsplatserna. I Brahekyrkan har förhållandevis många barn 
påträffats, och sedan tidigare vet vi att barnen ofta blivit begravda 
på speciellt utvalda platser på kyrkogården, gärna nära kyrkans östra 
del som ansågs vara en av de bästa. Således låg samtliga undersökta 
gravar i Brahekyrkan, utom de två kistgravarna, nära Ströja kyrkas 
absid, medan kistgravarna tillhör Brahekyrkan. Samtliga gravar 
oavsett om de tillhört Ströja kyrka eller Brahekyrkan, vittnar om 
att de döda tillhört samhällets övre skikt.

Liknande förhållanden har konstateras i Gränna kyrka, nämligen 
att barn och vuxna begravts i kyrkan eller helt intill den. Särskilt 
utmärkande är de många barngravarna i vapenhuset. Det betrak-
tades ofta som en ”värdesluss”, ett gränsområde mellan profant 
och andligt omsatt i arkitektur. I vapenhuset lämnade man sina 
världsliga vapen, här kunde rådslag ske och här passerade de kyrkligt 
orena, d.v.s. icke kyrktagna kvinnor och odöpta barn innan de fick 
träda in i det heliga kyrkorummet. I vapenhuset kunde också de 
små barnen begravas, de som kanske inte hunnit bli döpta och som 
tidigare varit dömda att ligga i ovigd jord. Detta förändrades med 
tiden och vapenhuset blev då den perfekta begravningsplatsen: en 
helig plats, om än inte lika helig som själva kyrkorummet eller kyr-
kogården närmast kyrkan. Till denna utvalda plats får man förmoda 
att det framförallt var barnen till Grännas mer framstående familjer 
som hade företräde. Att det är företrädare för de bättre bemedlade 
i samhället som blivit begravda i kyrkan visar också det skriftliga 
källmaterialet samt de många stenhällar som legat i golvet inne i 
kyrkan och som stått på kyrkogården (Hartzell 2004, s. 56 f.).

Även de gravlagda på kyrkogården till Jönköpings stads kyrka var 
begravda relativt nära kyrkan, söder om denna. Det som talar för 
det är att man vid grävningar i korsningen Storgatan/Kyrkogatan 
på 1960-talet hittade stenfundament, vilka antogs tillhöra den ned-
rivna/bortsprängda kyrkan. Platsen för kyrkan ligger ca 20 meter 
norr om den undersökta delen av kyrkogården i Kyrkogatan. Vid 
undersökningen påträffades i undersökningsområdets norra del även 
putsfragment med kvarsittande bemålning, vilken antas komma 
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från den gamla kyrkan (Varenius 2001, s. 76). Kyrkans läge i för-
hållande till de undersökta gravarna talar för att dessa ligger på en 
attraktiv plats på kyrkogården. För det talar också det stora antalet 
tätt liggande gravar och det faktum att de i stor utsträckning skurit 
varandra. Dessa indikationer kan tolkas i sociala termer: att denna 
plats söder om kyrkan varit förbehållen samhällets övre skikt. Även 
påträffade textildekorationer i gravarna kan tala för det. I en del 
gravar påträffades metallomlindade textiltrådar, och på bröstkorgen 
till en 20–30 år gammal kvinna hittades en korsformad bronsfläta 
utförd i s.k. slyngningsteknik, vilket innebär att silke eller lintrå-
dar omspunnits med tunna trådar av kopparlegering. Troligtvis 
har flätan suttit som dekoration på ett täckande tyg eller på en 
kistklädsel, vilket tyder på att den gravlagda tillhört en välbärgad 
familj eftersom sådana dekorationer knappast varit allmängods 
(Jansson 2001, s. 84). 

En annan förenande faktor mellan de tre begravningsplatserna 
är att de har äldre anor. I Brahekyrkan har som tidigare nämnts en 
av gravarna daterats till sen vikingatid, vilket väcker frågor om kris-
tendomens tidiga introduktion i södra Vätterbygden. Vidare har en 
gavelhäll till en Eskilstunakista hittats och det finns även uppgifter 
på att ytterligare fragment från dylika gravmonument påträffats. 
Brahekyrkan/Ströja kyrka har sålunda haft en äldre föregångare 
innan den romanska kyrkan byggdes. Samma förhållande har varit 
rådande i Gränna kyrka. I samband med undersökningarna 1987 
påträffades en grav under den romanska kyrkans triumfbågsmur, 
vilket visar att kyrkan anlagts på en äldre kyrkogård (Varenius 1993, 
s. 44). Också S:t Nicolai och dess kyrkogård har gamla anor i det att 
två av de åtta 14C-daterade skeletten kunnat dateras till 1000–1200-
talen, d.v.s. tiden innan Jönköping blev stad. Graven och därmed 
kyrkogården och en kyrka måste därför ha funnits när staden eta-
blerades. Kyrkogården förefaller också att ha anlagts på orörd mark 
vilket antyder såväl tidig kyrklig satsning som bakomliggande orga-
nisation vad gäller markdisposition (Varenius 2001, s. 77).

Slutligen vad gäller jämförelsen mellan de tre gravmaterialen kan 
man också konstatera vissa olikheter, nämligen att barnadödlighe-
ten inte förefaller att ha varit lika hög i Kyrkogatan som i Brahe-
kyrkan och i Gränna eftersom procentuellt färre barn påträffades 
i skelettmaterialet. Detta kan dock vara källkritiskt betingat och 
antingen bero på att barnskeletten inte bevarats på samma sätt som 
vuxenskeletten, eller att denna plats huvudsakligen inte var en plats 
där barn begravdes. En annan skillnad är de tidiga dateringarna till 
1100-talet för armställning D och troligtvis också för armställning 
C som konstaterats i Brahekyrkan, men som inte förekommit inom 
de andra begravningsplatserna.
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Tolkning
De arkeologiska insatserna i Brahekyrkan omfattade ett mycket 
begränsat område. Trots det har undersökningen resulterat i fö-
remål och mänskliga kvarlevor som på olika sätt kan bidra till 
diskussionen om:

 Förhistoriska centralplatser
 Kultplatskontinuitet 
 Kristendomens introduktion i södra Vätterbygden
 Begravningstraditioner
 Levnadsförhållanden och social struktur

Förhistoriska centralplatser 
De äldsta fynd som påträffades vid undersökningarna i Brahekyrkan 
är förhistoriska och utgörs av en spelbricka och spelbricksfragment 
av horn, brända människo- och djurben samt en guldgubbe. Spel-
bricksfragmenten och de brända benen kan tolkas som rester efter ett 
söndergrävt brandlager från en eller flera gravar. Man kan således anta 
att det i närområdet för Brahekyrkan funnits yngre järnåldersgravar, 
och att dessa kan ha relaterat till en samtida storgård. Det som talar 
för det är fyndet av en guldgubbe. Genom tidigare guldgubbefynd 
i Skandinavien är det känt att de vanligtvis hittats i eller intill stolp-
hål i större hallbyggnader från yngre järnåldern, vilka kan indikera 
platsen för högsätet – hallens viktigaste plats. I högsätet tronade 
hövdingen under gästabuden, och härifrån kunde han överblicka 
hallens ceremonier, t.ex. gästernas mottagande och kulthandlingar 
i form av offernedläggelser av exempelvis guldgubbar. Guldgubbar 
som föremål kan således kopplas till den utövande makten i järn-
ålderssamhället, d.v.s. till en hövding som kontrollerade och över-
vakade offerceremonierna och vars gård blivit platsen för det lokala 
kultutövandet. Dessa hallar har ofta varit belägna på speciella platser 
i landskapet, vilka utmärks av lång bebyggelsekontinuitet, kustläge 
eller närhet till andra viktiga kommunikationsleder dit aktiviteter 
som handel, hantverk, ting och kultutövning förlagts. Hallar ligger 
med andra ord på platser som kan betecknas som regionala eller lo-
kala maktcentra (Robertsson 1992, s. 5 och Watt 1991, s. 98 f.). Ett 
flertal sådana platser är kända i Skandinavien, t.ex. Helgö, Slöinge 
och Uppåkra. Kanske har även Visingsö haft en sådan roll under 
yngre järnåldern? Vi vet att ön haft ett gott läge vad gäller möjlighet 
till omlandskontroll, kommunikationer och handelskontakter. Dess-
utom har ön lång bebyggelskontinuitet manifesterat genom de stora 
gravfälten och de boplatslämningar som påträffats runt Brahekyrkan 
– inte minst det treskeppiga långhus som ligger ca sextio meter syd-
väst om kyrkan (Jansson, 2000 s. 19 f.). Med detta som bakgrund 
är det inte orimligt att tänka sig att Visingsö haft någon slags central 
funktion i södra Vätterbygden under yngre järnåldern.
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Kultplatskontinuitet
Fyndet av guldgubben och det söndergrävda brandlagret väcker nu 
inte bara frågor om eventuell närvaro av ett aristokratiskt komplex 
med kultfunktioner i Brahekyrkans närhet, utan också ifall det 
finns en koppling mellan äldre kultplatser och de första kyrkorna. 
Sådana samband har tidigare konstaterats, t.ex. i Frösö kyrka i 
Jämtland som anlagts på platsen för en vikingatida offerplats. Vid 
arkeologiska undersökningar i kyrkan 1984 påträffades en murken 
stubbe under koret, vilken omgärdades av ett kulturlager bestående 
av kol och skärvsten. I kulturlagret fanns även en mängd djurben 
från både tamdjur och vilt, främst björn. Djurbenen tolkades som 
offerfynd på en offerplats med anknytning till de vikingatida gravar 
som ligger i kyrkans närhet. Möjligen har det rört sig om trädet i en 
offerlund där man hängt upp styckade djurdelar som offer (Hilde-
brandt 1989, s. 162 ff.). I Brahekyrkan hittades inte något liknande 
men däremot en guldgubbe som enligt resonemanget ovan indirekt 
kan antyda kult och offer. Frågan är om man utifrån detta kan våga 
påståendet att Brahekyrkan – eller rättare sagt – Ströja kyrka har 
kultkontinuitet ner i förhistorisk tid. För att kunna besvara den 
frågan måste först begreppet kultplats redas ut. En forskare som 
försökt göra det är Ann-Sofie Gräslund som menar att man måste 
skilja mellan kultkontinuitet och kultplatskontinuitet. Enligt hen-
nes definition innebär kultkontinuitet en snävare avgränsning med 
innebörden att en kyrka byggs direkt på platsen för en hednisk of-
ferplats (exemplet Frösön), medan kultplatskontinuitet ”innebär 
att området där kyrkan är belägen kan visas vara använt under sen 
förhistorisk tid för handlingar inom den religiösa sfären” (Gräslund 
2002b, s. 33). Med tanke på att fynd som en bemålad gavelhäll till 
en Eskilstunakista, brända djur- och människoben, spelbrickor och 
spelbricksfragment samt en guldgubbe hittats finns mycket som 
talar för att Brahekyrkan/Ströja kyrka har kultplatskontinuitet ner 
i förhistorisk tid. 

Om vi fortsätter det hypotetiska resonemanget att guldgubben, 
spelbrickorna och de brända benen indirekt indikerar närvaron av 
en stormansgård, är frågan hur gammal den kan ha varit, hur länge 
den funnits på platsen och med tanke på fyndet av en gavelhäll till 
en Eskilstunakista och en senvikingatida grav i Brahekyrkan, om det 
var på ägorna till denna förmodade storgård som den första kristna 
kyrkan och kyrkogården anlades? För att kunna diskutera dessa 
frågor måste ytterligare länkar infogas i denna alltmer välsmidda 
indiciekedja, nämligen att spelbrickorna och benen kommer från 
gravar tillhörande storgårdens gravfält och att guldgubben offrats 
i gårdens hall. Finns en samtidighet dem emellan är en datering 
till 700-talet e.Kr. rimlig, ifall man utgår från figurkomposition 
och klädmode på guldgubben samt jämför den med liknande guld-
gubbar, t.ex. de från Slöinge och Eskilstuna (Mannering 1999, s. 
25 f. och Lundqvist 1997, s. 93). Hur länge kan då en sådan storgård 



42 ARKEOLOGISK RAPPORT 2005:41•

existera? Från t.ex. Tissø på Västsjælland och Järrestad i Skåne finns 
exempel på aristokratiska gårdar med hallbyggnader vilka legat på 
samma plats från 600-talet till 1000-talet e.Kr. Visserligen byggs de 
om under tidens lopp, särskilt under 900–1000-talen, men läget för 
hallbyggnaden ändras inte (Jørgensen 2002 och Söderberg 2005). 
Dessa båda platser är nu mycket speciella, och vidare växlar på dem 
och Visingsö skall inte dras i detta sammanhang. Dock kan de tjäna 
som exempel på att yngre järnåldersgårdar av dignitet kan ligga fast 
i landskapet under långa tider. De kan också tjäna som exempel 
på stormannamiljöer/kultplatser, vilka saknar kultplatskontinuitet 
mellan yngre järnålder och tidig medeltid eftersom inga tidigkristna 
kyrkor anlagts på dessa platser. 

Annorlunda förhåller det sig då på några andra platser i Danmark, 
t.ex. i Lisbjerg utanför Århus, i Tamdrup vid Horsens eller Gødvad 
nära Silkeborg, där vikingatida stormansgårdar legat på samma plats 
som eller intill medeltida romanska kyrkor (Gräslund 1992 s. 134). 
Gräslund menar att detta kan tolkas som att de första kyrkorna upp-
förts på mark tillhörande lokala stormän, och att kyrkorna initialt 
uppförts som privatkyrkor för dessa personer (a.a. s. 136). Liknande 
förhållanden har även konstaterats i Ystadsområdet i Skåne, t.ex. 
vid Bjäresjö och Baldringegården, där senvikingatida/tidigmedel-
tida gårdsanläggningar undersökts i närheten av de tidigmedeltida, 
romanska stenkyrkorna (Anglert 1989, s. 224 f.) På dessa platser 
finns även vikingatida runstenar daterade till perioden 950–1050 
e.Kr. Enligt Anglert tyder detta på att en senvikingatida storman-
naklass gjort sig gällande i det äldsta kyrkobyggandet, oavsett om 
dessa varit av trä eller sten (a.a. s. 227 f.). Liknande tankegångar 
framför också Martin Hansson som i den yngre järnålderns aristo-
krati, ”runstensfrälset”, ser föregångarna till det medeltida frälset, 
de som bl.a. lät uppföra romanska stenkyrkor i Småland. Även 
Hansson påpekar sambandet mellan förekomst av runstenar och 
romanska kyrkor, speciellt i de gamla folklandet Njudung där de 
romanska stenkyrkorna i hög grad sammanfaller med de centrala 
järnåldersbygderna (Hansson 2001, s. 121).

Kristendomens introduktion i södra Vätterbygden
Efter att ha skummat på ytan vad gäller gårdskontinuitet och kopp-
lingen mellan vikingatida storgårdar och de äldsta kyrkorna är det 
dags att närma sig pudelns kärna, nämligen den äldsta påträffade 
graven i Brahekyrkan, G4. I graven, som 14C-daterats till 940–1050 
e.Kr. låg en 25–30 år gammal man begravd i öst–västlig riktning 
(270 grader–90 grader). Mannen hade begravts med armställning 
A, och på bröstkorgen låg ena skänkeln och halva bygeln till en 
ullsax. Med tanke på gravorientering och förhållande till andra 
tidiga gravar (G7?, G11 och G12), förefaller det rimligt att anta 
att det rör sig om en kristen grav och att denna representerar bryt-
ningstiden mellan hedendom och kristendom, något som både 



43ARKEOLOGISK RAPPORT 2005:41 •

14C-dateringen och gravfyndet visar. Sålunda tillhör den en av 
länets äldsta kristna gravar och bör rimligtvis ha tillhört den första 
generationens kristna gravar på Ströja kyrkogård, då en träkyrka 
förmodligen stått på platsen. Till denna hör troligtvis också den 
tidsmässigt något senare Eskilstunakistan som hittats vid Brahekyr-
kan. Då jag tidigare redogjort för den hypotetiska möjligheten att 
en yngre järnåldersgård kan ha funnits i Brahekyrkans närhet, att 
dessa ofta har kontinuitet in i vikingatid och att det inte är ovanligt 
att de första kyrkorna uppfördes på mark tillhörande dessa gårdar, 
kan den hypotetiska cirkeln kring G4 slutas, nämligen att graven 
anlagts på en kristen kyrkogård vilken anlagts på mark tillhörande 
en intilliggande vikingatida storgård.

I frågan om tidigt kristna eller kristet influerade gravar skall en 
annan intressant utgrävning på Visingsö nämnas, nämligen den som 
Arvid Enqvist utförde i Avlösa år 1917, ca 1,7 km norr om Kum-
laby kyrka (fornlämning 17 och SHM invent.nr 15978). Under-
sökningen omfattade ett antal jordhögar belägna på öns nordligaste 
kända gravfält. Några av jordhögarna uppfattades som naturliga 
medan åtta visade sig vara brandgravar och tre skelettgravar. Vad 
gäller skelettgravarna hade de döda begravts i kistor orienterade 
nordost-sydväst och nordnordost-sydsydväst. Kistorna täcktes av 
en 0,4 meter tjock lerpackning ovan vilken ett röse och en jord-
mantel lagts. I en av gravarna hittades en liten bronsring. Övrigt 
fyndmaterial bestod bl.a. av keramik och pärlor (uppgifter i JLM:s 
arkiv). Med viss tveksamhet kan de påträffade pärlorna dateras till 
900-talets första hälft (Gustafsson 2000, s. 39). Enqvists undersök-
ningar föranleddes av att lersänken, ett nyckelskaft, järnfragment, 
nitar, keramik, glas och glasflusspärlor tidigare hittats på gravfältet 
i samband med nyodling. 

Gravfältet, eller i varje fall vissa gravar (skelettgravarna?), skulle 
kunna tillhöra tiden just innan kristendomens införande, vilket 
tidigast kan ha skett under 900-talets andra hälft om vi tar gra-
ven i Brahekyrkan som utgångspunkt. Kanske är det just skelett-
gravarna med sina kistor och få fynd som visar att en ny tid och 
en ny ideologi stundar? Här kan vi jämföra med gravhögarna från 
ett annat undersökt senvikingatida gravfält i Finnveden, närmare 
bestämt fornlämning 42 b i Kärda socken,Värnamo kommun, 
vilken delundersöktes 1990. Till sin uppbyggnad liknar dessa gra-
var de från Avlösa, men de kristna influenserna är något tydligare 
i Kärdagravarna. Av de sjutton skelettgravar som undersöktes låg 
femton med huvudet i någorlunda öst–västlig riktning medan två 
begravts med huvudet åt nordväst. I likhet med gravarna i Avlösa 
hade de gravlagda placerats i kistor, dock av mer varierad natur 
än i Avlösa i och med att plankkistor, stockkistor och en avsågad 
kanot eller möjligen pulka använts. Fyndmaterialet i gravarna var 
liksom det i Avlösa relativt sparsmakat förutom att en guldfoliepärla 
och små bitar guldfolie hittades i ett par barngravar. Gravarna har 
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14C-daterats till sen vendeltid – tidig medeltid där årtiondena runt 
år 1000 förefaller rimligast utifrån gravskick och påträffade fynd 
(Bodin 1997, s. 136 ff.). 

Ett annat och geografiskt mer näraliggande exempel på kristet 
influerade gravar utgör de skelettgravar som ingått i gravfältet 
fornlämning 19 i Bogla, Rogberga socken, beläget ca tre kilometer 
sydöst om Jönköping. Gravfältet, vilket huvudsakligen dateras till 
vikingatiden, undersöktes år 2003 i samband med ombyggnad 
av riksväg 31 vid Rogberga kyrka. Totalt påträffades ett femtiotal 
gravar, där de synliga gravformerna dominerades av stensättningar 
och bortplöjda gravhögar med kantränna. Intill de nordligast och 
östligast belägna gravhögarna återfanns delar av en stenhägnad, 
vilken tycks ha avgränsat gravfältet åt norr och öster. Tre av grav-
högarna hade inneslutit fyra skelettgravar. I en av dessa påträffades 
en kniv och ett mynt, och i en annan ytterligare ett mynt. Båda 
mynten är slagna för Sven Estridsen och kan dateras till slutet av 
1040-talet/början av 1050-talet. I samma område som gravhögarna, 
d.v.s. gravfältets östra del, låg även sex skelettgravar utan markerande 
kantränna. Om dessa varit flatmarksgravar eller täckts av numera 
bortplöjda högar går inte att avgöra (Artelius & Kristensson, 2005a 
s. 176 och s. 179).

I samtliga skelettgravar var benen helt förmultnade och resterna 
efter kroppen avtecknade sig endast som mörkfärgningar i jorden. 
Också rester efter förmultnade kistor påträffades i fyra gravar. Två av 
kistgravarna återfanns i en av gravhögarna med kantränna, medan 
övriga saknat överbyggnad. Vad gäller gravorientering hade en 
kistlös grav i en av högarna med kantränna öst-västlig orientering. 
I denna grav påträffades f.ö. ett av de tidigare omtalade mynten 
och en kniv. De övriga tre gravarna belägna i högar med kantränna 
hade i det närmaste öst-västlig orientering, medan riktningen hos 
de gravar som saknat kantränna varierade från ostnordostlig-väst-
sydvästlig orientering till nordostlig-sydvästlig orientering (Artelius 
och Kristensson 2005b). 

Kärdagravarna, Rogbergagravarna och den äldsta graven G4 i 
Brahekyrkan förefaller vara tämligen samtida, och uppvisar också 
många gemensamma drag, särskilt gravarna från Kärda och Bogla. 
Däremot tycks graven från Brahekyrkan avvika en smula från de 
övriga. Eller gör den det? Frågan aktualiserar några viktiga fråge-
ställningar, nämligen hur man skall kunna veta var på en hednisk 
– kristen värdeskala olika gravar skall placeras, och hur man kan veta 
vilken tro den döde egentligen haft? Några delsvar kan inrymmas 
i val av gravskick, förhållningssätt till gravgåvor och begravnings-
plats, men säger det allt? Visserligen verkar det troligt att den som 
begravts på en tidigkristen kyrkogård varit kristen, men det kan ju 
också vara så att kristna anförvanter till den döde sett till att denne 
begravts i vigd jord oavsett den dödes tro eller vilja. Omvänt kanske 
de första kristna begravts på de hedniska gårds- eller bygravfälten ifall 
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kyrka och kyrkogård saknats. Om detta vittnar t.ex. korsförsedda 
runstenar stående vid gravar eller på vissa platser på de hedniska 
gravfälten (Gräslund 2002, s. 51). Om detta vittnar också gravfor-
mer som blandar hedniska drag med kristna influenser, som de i 
Kärda, men i än högre grad i Bogla. Bodin, Artelius och Kristens-
son resonerar kring dessa frågor och menar att det på undersökta 
skelettgravfält som det i Kärda, och delvis i Bogla, mycket väl kan 
finnas kristna gravar tillsammans med hedniska. Dessa gravar kan 
i så fall vara grupperade och lokaliserade till speciella delar av grav-
fältet, huvudsakligen till dess ytterområden (Bodin 1997, s. 142 f. 
och Artelius och Kristensson 2005b, s. 34 f.). 

Om några av de undersökta gravarna i Kärda och Bogla anlagts 
över kristna eller icke kristna personer är en öppen fråga. I Bogla 
menar Artelius och Kristensson att de kristna influenserna hos gra-
varna i gravfältets norra och östra del är så tydliga, att man måste 
betrakta dem som kristna (Artelius och Kristensson 2005b, s. 33). 
Att kristna gravar anlagts på ett hedniskt gravfält så långt fram i 
tiden som 1000-talets mitt skulle kunna förklaras av bundenhet 
till platsen och till förfäderna. Eller som Artelius och Kristens-
son uttrycker det: ”Vi menar att den rimligaste tolkningen är att 
bindningen, inte i första hand till den förkristna religionen utan 
till själva platsen och förfäderna, varit det som avgjort det fortsatta 
bruket av kullen, detta även om begravningarnas meningsinnehåll 
förändrats i grunden. Risken för att förlora en egen historia och en 
fundamental och sedan generationer nedärvd identitet var stor om 
platsen övergavs” (a.a. s. 54). 

Samma resonemang kan gälla även för gravarna på Kärdagrav-
fältet som också uppvisar kristna drag, som få fynd i gravarna, en 
huvudsaklig öst-västlig gravorientering och att de döda lagts i kis-
tor av varierande utformning. Sistnämnda är f.ö. utmärkande för 
de äldsta kistgravarna från tiden 1000–1050 e.Kr. i Lund, t.ex. på 
PK-bankstomten (Mårtensson 1976, s. 88 och s. 115). På denna 
tomt påträffades även sköldbucklespännen liknande det som låg i 
en av kvinnogravarna i Kärda, och som på båda platserna kan da-
teras till tusentalets första hälft (Stenholm 1976, s. 295 och Bodin 
1994, s. 43 f.). 

I en jämförelse mellan de undersökta gravarna i Kärda och Bogla 
och den äldsta graven i Brahekyrkan, är de kristna influenserna på-
tagliga i samtliga fall. Dock förefaller de hedniska dragen vara mer 
påtagliga i Kärda- och Boglagravarna än i graven från Brahekyrkan. 
I Brahekyrkan ser vi en man, troligen begravd i svepning utan kista 
med kroppen lagd i öst-västlig riktning och med en ullsax placerad 
på bröstet. Personen i fråga omgavs av relativt samtida gravar i olika 
skikt, vilket tyder på att de gravlagts på en speciellt anvisad plats. 
Till skillnad från i Kärda och Bogla antas denna plats vara en kristen 
kyrkogård. Att val av plats skiftat mellan graven på Visingsö och 
gravarna i Kärda och Bogla, kan ha med tillgänglighet att göra. På 



46 ARKEOLOGISK RAPPORT 2005:41•

1000-talet fanns troligtvis en äldre kyrka och kyrkogård på Visingsö, 
något som de övriga platserna saknade. Men som antytts tidigare 
kan det också handla om skiftande mentala förhållningssätt mellan 
människorna på dessa platser, och om vilken förankring som varit 
den viktigaste: en kristen identitet utgående från förfäderna och den 
rumsliga kontakten med deras gravplatser, eller en kristen identitet 
vilande på tanken om andligt, pånyttfödda ”nya” människor som 
lämnat det gamla bakom sig? 

De presenterade gravarna från Bogla, Avlösa och den äldsta gra-
ven i Brahekyrkan utgör ett alltför begränsat material för att man 
skall kunna göra några djupare analyser av kristendomens intro-
duktion och spridning i södra Vätterbygden. Vad man kan säga är 
att de undersökta gravarna i Avlösa och i Brahekyrkan tyder på att 
det på Visingsö funnits något som skulle kunna betecknas som ett 
förkristet skede under 900-talets första hälft, och att kristendomen 
sedan fått fotfäste under den följande hundraårsperioden. Om den 
nya tron omfattat samtliga visingsöbor, eller bara vissa, och vilka 
skiftande uttryck den nya tron kan ha tagit är däremot en öppen 
fråga. Kanske somliga blev begravda på den nya kyrkogården medan 
andra föredrog förfädernas gravfält? Kanske fanns en acceptans för 
båda förhållningssätten – i alla fall under kristendomens inled-
ningsskede. 

Begravningstraditioner
När det gäller begravningstraditioner är det huvudsakligen val av 
armställning, förekomst av föremål i gravarna och ifall de döda 
begravts i kista eller ej som kan belysas. Ser vi till det förstnämnda 
är det dateringen och bruket av armställning B och D som särskilt 
skall lyftas fram. Vi har tidigare konstaterat att det gravlagda barnet 
i kistgraven G10, daterad till 1700-talet, begravts med armställning 
B – en mycket sen datering om man utgår från Redins schema som 
ju placerar armställning B i tiden 1100–1300-talet. Som vi tidigare 
sett är dock senare dateringar för armställning B inte helt ovanliga 
i dessa trakter, senast konstaterad i en mansgrav från 1400–1600-
talen på kyrkogården till stadskyrkan S:t Nicolai i Jönköping.

Vi vet inte hur vanligt förekommande de sena dateringarna av 
armställning B varit. Kanske är det så att armställning B förekom-
mit under sen tid men att den varit ovanlig, alternativt att den 
förunnats vissa utvalda personer eller grupper i samhället. Av den 
anledningen är det intressant att jämföra graven från Brahekyrkan 
med ett annat sentida lokalt gravmaterial, nämligen det som grävdes 
fram i Slottskapellet i Jönköping 1989 (Pettersson 1992). I kapellet, 
som ritats av Erik Dahlberg och uppfördes 1694, undersöktes 105 
kistgravar i samband med att ett nytt värmesystem skulle anläggas 
och en ny grundmur uppföras under kyrkan. Av de 105 gravarna 
låg 94 inne i kapellet och övriga utanför. De undersökta gravarna 
i kapellet låg huvudsakligen i timrade träkammare där de place-
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rats på varandra i flera skikt. Begravningarna kan dateras till sent 
1600-tal och till 1700-talet, och omfattade både barn och vuxna. 
Dessa familjegravar markerades troligtvis med gravhällar i golvet. 
Också gravar tillhörande ett äldre träkapell hittades. Kapellet har 
f.ö. avbildats på en karta från 1670-talet, och utnyttjades liksom 
kyrkogården av slottsförsamlingen. 

Ser man till armställning som de döda i Slottskapellet begravts 
med framgår det tydligt av dokumentationsmaterialet att det hand-
lat om armställning B. Denna förefaller dessutom ha varit i det 
närmaste allenarådande. Utgår man från gravarna i Slottskapellet 
var armställning B således vanlig under 1600- och 1700-talen, åt-
minstone i detta sammanhang. Att barnet i den samtida kistgraven 
G10 i Brahekyrkan begravts med armställning B ter sig sålunda 
helt normalt. Vilken armställning den döde haft som begravts i 
kistgraven G5 direkt på G10 går inte att avgöra, men i skenet av 
ovan sagda talar det mesta för att också denna person begravts 
med armställning B. De båda kistgravarna med trolig datering till 
1700-talet, eller möjligen 1600-talets andra hälft, utgör de yngsta 
undersökta gravarna i Brahekyrkan

Frågan är om den gravlagda med armställning B i Brahekyrkan 
och de som gravlagts med armställning B i Slottskapellet förenas 
av något mer än gemensam armställning och samtidighet, t.ex. 
social ställning? Att bli begravd inne i kyrkan var fint och endast 
förunnat de mer välsituerade i samhället. I Slottskapellet kan man 
tänka sig att det huvudsakligen handlat om anställda vid Jönköpings 
faktori och kungliga ämbetsmän med familjer, medan gravarna i 
Brahekyrkan kanske tillhört kyrkans män och deras familjer eller 
de tjänstemän som svarat för driften av kungsgården. Också de som 
begravts i Gränna kyrka har troligtvis haft en framträdande ställning 
i lokalsamhället, inte minst den person som under tidigt 1800-tal, 
eller möjligen sent 1700-tal, begravdes i ett privat gravkor i Gränna 
kyrkas långhus. Tyvärr var skelettet helt förmultnat varför det inte 
gick att avgöra armställning (Varenius 1993, s. 44). Mycket talar 
dock för att det kan ha varit armställning B. 

I diskussionen om huruvida användandet av armställning B 
skulle kunna vara en social markör, skall ytterligare en arkeologisk 
undersökning vid Slottskapellet nämnas. Denna utfördes på kyr-
kogården norr om Slottskyrkan våren 1990 med anledning av att 
ett luftburet värmesystem skulle installeras samt en servicebyggnad 
uppföras norr om bogårdsmuren. Vid detta tillfälle grävdes ett ca 
20 meter långt, 3 meter brett och ca 2 meter djupt schakt mellan 
kyrkan och platsen för den blivande servicebyggnaden (Falk 1990, 
s. 3). I samband med dessa undersökningar påträffades 44 gravar i 
två separata skikt. Gravarna kan liksom de i Slottskapellet dateras till 
1600–1700-talen, och av de skelett som dokumenterades låg i det 
närmaste samtliga med händerna över bäckenet, alltså armställning 
B. Intressant i sammanhanget är också de gravar som undersöktes 
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norr om bogårdsmuren. Dessa har förmodligen tillhört den s.k. La-
sarettskyrkogården som anlades efter 1877 (a.a. s. 20). Också dessa 
personer hade begravts med armställning B. Slutsatsen av denna 
lokala mikrostudie av det sentida användandet av armställning B 
visar att den snarast är tidsbunden och inte socialt betingad. Vi kan 
därmed konstatera att dateringsramarna för armställning B, utifrån 
arkeologiska undersökningar av kyrkogårdar i länet, för närvarande 
omfattar tiden 1100–1800-talen.

I detta sammanhang är också en arkeologisk undersökning vid 
domkyrkan i Linköping värd att nämna. Denna utfördes 2002 
och omfattade ca 600 gravar (Tagesson, 2003, s. 3 f.). Gravarna 
indelades i sex faser omfattande tidsperioden 1100–1800-talen. 
Armställningarna var tämligen enhetliga i det att armställning A 
praktiserats under fas 1, 1100- och 1200-talen, armställning B un-
der fas 2, 1200- och 1300-talen, armställning C och D under fas 
3, 1300- och 1400-talen och fas 4, 1500- och 1600-talen. Under 
fas 4 började man även begrava de döda i kistor. En annan intres-
sant förändring inträffade under fas 5, 1600- och 1700-talen. Vid 
den tidpunkten hände något som påverkade det tidigare så strikta 
och enhetliga begravningsskicket, nämligen att de olika armställ-
ningarna började användas lite hur som helst. Vanligast blev nu 
armställningarna A och B, d.v.s. händerna vid bäckenet. Dessutom 
har man i Linköping konstaterat en ny armställningstyp kallad 
E, vilket innebär att händerna lagts vinklade på höften nedanför 
höftkammen. Tagesson menar att orsaken bakom det uppluckrade 
begravningsskicket kan ha varit att kyrkans grepp om befolkningen 
inte längre varit lika starkt som tidigare. Det var ju t.ex. under 
1700-talet som en rad olika väckelserörelser började växa fram, vilka 
ifrågasatte högkyrkans auktoritet och bejakade en mer personligt 
färgad kristendom (a.a. s. 8 ff.). 

Förutom den sena dateringen av armställning B uppvisar en av 
gravarna från Brahekyrkan en mycket tidig datering för armställ-
ning D, och troligtvis också för armställning C. Klart är att den 
döde i grav G11, ungefärligen daterad till 1000-talets mitt–1100-
talets mitt, begravts med armställning D, enligt Redins schema en 
armställning som huvudsakligen hör senmedeltiden till. Om detta 
är inte mycket mer att säga annat än att det ånyo visar på vikten av 
att bedöma varje begravningsplats utifrån sin egen lokala tradition, 
eller som Göran Tagesson uttryckt det: ”Vi har visserligen en väl 
etablerad tradition i Sverige av att kunna relativt datera medeltida 
gravar utifrån armställningar. Samtidigt bör denna relativa krono-
logi enligt min mening prövas i varje enskilt fall innan den går att 
applicera” (Tagesson 2003, s. 6). 

När det gäller förekomst av föremål i gravarna har vi konstaterat 
att det finns en rad föremål i de omrörda kyrkogårdsmassorna, t.ex. 
knappar, nålar och smycken som kan förknippas med klädedräkt. 
Även i detta ser vi ett utslag av de förändrade begravningstraditioner 
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som vann inträde under loppet av 1700-talet och innebar att det 
blev vanligare att de döda begravdes i sina gångkläder (Tagesson 
2003, s. 10). Även personliga tillhörigheter som kritpipor, smycken, 
biblar och psalmböcker kunde följa den döde i graven. 

Kanske var också den fragmentariska ullsaxen som låg på bröstet 
på mannen i den vikingatida graven G4 en personlig tillhörighet. 
Andra möjligheter som tidigare nämnts i fyndkapitlet är att saxen 
placerats där för att hindra den döde från att gå igen, alternativt 
skydda honom från onda makter. Kanske finns en symbolisk tanke 
bakom? Klart är att också detta fynd, liksom fynden i gravarna från 
1700-talet, avspeglar en brytningstid mellan gammalt och nytt, mel-
lan folkliga föreställningar och sedvänjor samt en mer dogmatisk 
och auktoritär form för religionsutövning.

Levnadsförhållanden och social struktur
För att få tillförlitlig kunskap om hälsotillståndet hos en population, 
och vad den kan säga om människornas ekonomiska och sociala 
situation i samhället, krävs ett betydligt större benmaterial än det 
som Brahekyrkan kunnat uppvisa. Detta gäller både antalet indi-
vider och att dessa kommer från olika begravningsplatser inom ett 
avgränsat geografiskt område. Väl medveten om dessa brister hos 
materialet finns ändå vissa indikationer som gör en diskussion kring 
de gravlagdas statusförhållanden möjlig. Här är det framförallt de 
dödas förmodade belägenheten på kyrkogården som utnyttjats, men 
även hälsostatus hos de analyserade individerna. 

Börjar man med det sistnämnda konstaterar Maria Vretemark 
att man i skelettmaterialet kunde notera ”... en del sjukliga föränd-
ringar och förslitningsspår. Dessa var av den karaktären man ofta ser 
i skelettmaterial från äldre tider, d.v.s. emaljhypoplasier, åldersför-
ändringar i ryggraden, benhinneinflammation och ledförslitningar. 
En lite mer ovanlig nötningsskada var de tråddragningsmärken på 
framtänderna som kvinnan i grav 11 uppvisade. Här ger spåren i 
tänderna en antydan om vad denna kvinna ägnat sig åt under sin 
levnad, nämligen sömnad. Kroppslängderna låg något över, och i 
ett par fall mycket över, dåtida medelvärden för kvinnor och män. 
Det kan indikera att skelettmaterialet speglar en relativt välbärgad 
del av församlingen.” (Vretemark 2003, s. 7 f.). Som kommentar 
till detta får vi ha i minnet att skelettmaterialet omfattar en mycket 
lång tidsperiod, där den äldsta graven dateras till sen vikingatid 
och de yngsta till 1700-talet. Något som däremot förenar dem är 
deras lokalisering i förhållande till kyrkan. Tidigare har antagits att 
individerna i de båda kistgravarna från 1700-talet troligen tillhört 
lokalsamhällets mer välbärgade familjer, då en begravningsplats i 
kyrkan, särskilt i koret, ansågs mycket fin. Denna plats är således 
statusindikerande. 

De äldre, kistlösa gravarna tillhör Ströja kyrkogård. Man kan på 
goda grunder anta att dessa legat relativt nära den romanska kyr-
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kans kor och absid. Nu vet vi inte exakt hur lång Ströja kyrka var 
men om den t.ex. var lika lång som den samtida Kumlaby kyrka 
(24 meter) har gravarna legat ca åtta meter öster om absiden. Om 
kyrkan istället var lika lång som den likaledes samtida Gränna 
kyrka (28 meter) har gravarna legat fyra meter öster om absiden. 
Med tanke på att Ströja varit en kyrka uppförd av kungen verkar en 
jämförelse med Gränna kyrka rimligast. Det är därför troligt att de 
gravar i Brahekyrkan som tillhört Ströja kyrkogård legat mycket nära 
denna kyrkas kor och absid, alltså inom ett av de mest eftertraktade 
områdena på kyrkogården. De vuxna individer som begravts inom 
denna del av kyrkan bör således ha haft en viss status i samhället. 
Detsamma kan sägas om barnen. Den osteologiska analysen visar 
att hälften av benmaterialet härrör från barn, vilka således också 
blivit begravda på en av kyrkogårdens bästa platser. Detta mönster 
har tidigare konstaterats på medeltida kyrkogårdar och visar att 
också de döda barnen haft en slags status, nämligen statusen som 
”döda barn”, vilka omslöts av särskilda omsorger. Även den senvi-
kingatida graven, vilken troligtvis relaterat till en mindre träkyrka 
på platsen, förmodas ligga nära denna kyrka. Sammantaget tyder 
gravmaterialet från Brahekyrkans kor på att de gravlagda tillhört sin 
tids mer välbeställda medborgare, vilka begravts inom en attraktiv 
del av kyrkogården eller i kyrkan.

Sammanfattning
I samband med anläggandet av en brandutrymningstrappa i norra 
delen av Brahekyrkans kor påträffades spridda människoben i det 
översta raseringslagret. Detta blev upptakten till en arkeologisk 
för- och slutundersökning i koret, vilken omfattade 5 kvm och 
utfördes av Jönköpings läns museum våren 2002. Omgrävda kyrko-
gårdsmassor från den undersökta ytan genomsållades, varvid ett 
åttiotal fynd påträffades. Huvudsakligen utgörs dessa av föremål 
från 1600–1800-talen, t.ex. bokspännen, en fingerring med glas-
pärlor, bronsknappar, nålar, kritpipsskaft, grifflar, mynt, kistspikar 
och kisthandtag samt en medeltida penning. Fyndmaterialet torde 
röra sig om kollektpengar, tappade föremål och föremål vilka kan 
relateras till begravningar i Brahekyrkan. 

Förutom dessa relativt sentida fynd påträffades brända ben ef-
ter människa, får, svin och nöt/häst samt en halv spelbricka och 
spelbricksfragment av horn. Fynden kan tolkas som rester efter ett 
brandlager i en förhistorisk brandgrav. Till de förhistoriska lösfynden 
från yngre järnålder hör också en guldgubbe av typen dubbelgub-
bar. Denna har daterats till 700-talet e.Kr. och föreställer en man 
och en kvinna som omfamnar varandra. Scenen anspelar troligt-
vis på en av berättelserna ur fornnordisk mytologi, nämligen det 
heliga bröllopet mellan guden Frö och jättekvinnan Gerd. Denna 
bildåtergivning på guldgubbarna kan tolkas som en härskarsymbol, 
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särskilt som de vanligtvis påträffats i hallbyggnader på politiskt 
centrala och betydelsefulla platser. I föreliggande rapport diskute-
ras möjligheten att Visingsö kan ha utgjort en sådan plats under 
yngre järnålder. Guldgubbefyndet väcker också frågor om eventuell 
kultplatskontinuitet, d.v.s ifall den kristna Ströja kyrka föregåtts av 
en förhistorisk kultplats.

Av konstruktioner påträffades sekundärt lagda stenhällar, vilka 
ingått i ett äldre stengolv. Stenhällarna hade plockats upp för att 
sedan läggas tillbaka, möjligen i samband med sentida gravlägg-
ningar under 1700-talet. 

Vidare påträffades resterna efter en konstruktion av något slag. 
Denna utgjordes av en fundamentliknande kub, vilken grävts ner 
genom kyrkogårdslagren och som bestod av sammanfogat kalk-
bruk, sandstenshällar, sandstensflisor, lerskifferflisor, tegelkross och 
profilerat ribbtegel. Vilken funktion den hade, eller hur stor den 
ursprungligen varit, har inte gått att avgöra.

Förutom denna och de påträffade lösfynden undersöktes tolv 
gravar. Gravarna fördelar sig på sju barn i åldrarna 0–14 år och fem 
vuxna (två män och tre kvinnor) i åldrarna 25–40 år. De undersökta 
gravarna tillhör fyra begravningsnivåer där gravnivå 1 omfattar his-
torisk tid =1600–1800-talen (två kistgravar), gravnivå 2 omfattar 
högmedeltid = 1300–1400-talen (fyra gravar), gravnivå 3 omfattar 
tidig medeltid = 1050–1200-talen (fem gravar) och slutligen grav-
nivå 4 som omfattar sen vikingatid = 950–1050-talet (en grav). 

Samtliga hade begravts i öst-västlig riktning, även den vikinga-
tida graven. I denna grav påträffades en halv ullsax, vilken placerats 
på bröstet på den gravlagde, möjligen för att hindra denne från 
att gå igen eller som ett skydd för den döde. Denna grav är en av 
de tidigaste kristna gravarna vi känner från länet, och intressant i 
diskussionerna om kristendomens införande och etablering i norra 
delen av Småland. Förutom detta tidiga belägg för en kristen grav 
konstaterades också en mycket tidig datering för armställning D, 
nämligen till tiden 1050–1150 e.Kr. Med viss osäkerhet kan denna 
datering också gälla för en gravlagd med armställning C.

Generellt tyder skelettmaterialet på en relativt välnärd befolkning 
som givits en gynnsam placering på Ströja kyrkogård, både under 
dess tidigromanska fas med en förmodad träkyrka och under den 
romanska stenkyrkofasen. 
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figur 32. F66, brända ben av människa, F64, brända ben av
  får, F65 bränt ben av svin och F68, en halv spelbricka
  och spelbricksfragment, troligen av älghorn. Foto:
  Göran Sandstedt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
figur 33. F1, guldgubbens framsida. Illustration: Anders
  Andersson, UV-Väst.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
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RAPPORT

Osteologisk analys av ben från Brahekyrkans kor, Visingsö sn, Jönköpings län.

Resultat
Den osteologiska analysen har totalt omfattat 52 g ben, huvudsakligen brända, som tagits tillvara vid en 
arkeologisk undersökning i koret till Brahekyrkan. Syftet med analysen var i första hand att undersöka om 
de sammanlagt 120 små fragmenten kunde vara rester från en äldre brandgrav på platsen. 

Några enstaka brända ben av människa påträffades i lager 8 och 9 (tab. 1). I lager 8 fanns också ett antal 
fragment från en bränd spelbricka av horn, sannolikt älghorn. Kombinationen av människoben och spel-
brickor ger tydliga indikationer på att de spridda fragmenten härrör från ett söndergrävt brandlager i en 
grav. Övriga arter som kunde identifieras bland de brända fragmenten var, nöt/häst, får samt svin. Djurbe-
nen var ojämnt och ibland ofullständigt förbrända. Det kan tala för att benen härrör från ett ganska stort 
gravbål där det var svårt att uppnå hög jämn temperatur över hela ytan. De djurkroppar eller kroppsdelar 
som hamnade långt ut eller underst kunde då bli sämre brända. 

De obrända benen påträffades främst i lager 7. Svinbenen där härrör från minst två mycket unga individer. 
Huruvida de hör till den förstörda brandgraven är osäkert. 

Sammantaget kan man konstatera att de brända fragmenten sannolikt härrör från en brandgrav. Den 
gravlagde – en vuxen av okänt kön – hade bland sina gravgåvor fått hela eller delar av får, svin samt nöt 
eller häst.  

Skara den 8 april 2002

Maria Vretemark
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MÄNNISKA NÖT NÖT/HÄST FÅR/GET SVIN ÄLG? OBEST
OBRÄNT/BRÄNT

L. 6
S:a antal 0/5
S:a vikt i g 1

L. 7
Tand 1 obränd
Revben 1 2 obrända
Skulderblad 1
Skenben 1 1 obränd
Mellanfotsben 1 1 obränd
Sesamben 1 obränd
S:a antal 2 4 4 12/40
S:a vikt i g 1 1 1 20

L. 8
Kranium 1
Underkäke 1
Tand 1 obränd
Överarmsben 1
Strål- och armbågsben 1
Skenben 1
Mellanfotsben 2
Rörben 2 1
Horn 4
S:a antal 3 1 6 1 4 0/14
S:a vikt i g 2 1 2 5 6 3

L. 9
Kranium 1
Tand 1
Revben 1
Skenben 1
Fotrotsben 1
S:a antal 4 1 0/12
S:a vikt i g 2 1 2

L. 15 (gravfyllning)
S:a antal 0/3
S:a vikt i g 1

L. 16 (G12)
Rörben 2
S:a antal 2 0/2
S:a vikt i g 2 1

TOTAL SUMMA antal 7 2 4 10 5 4 88
TOTAL SUMMA vikt 4 1 4 3 6 6 28

tabell 1. Materialets fördelning på arter och benslag, redovisat per lager. Fragmenten är brända om inte annat anges.
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RAPPORT

Osteologisk analys av människoben från Brahekyrkan på Visingsö, Jönköpings län.

INLEDNING
Den osteologiska analysen har omfattat 22549 g obrända människoben, dels från 13 gravar in
situ, dels från omrörda skelettdelar. Därtill påträffades totalt 305 g obrända djurben samt 9 g
brända ben varav åtminstone ett härrör från människa. Benen från de omrörda lagren har
registrerats mer översiktligt. För att kunna bedöma hur många individer hela benmaterialet
minst representerar noterades samtliga underkäkar i det omrörda materialet. Anledningen till
att underkäkarna valdes är att det endast finns en per individ, de bevaras vanligen bra samt ger
upplysningar om kön och dödsålder. Även ben med sjukliga förändringar registrerades i det
omrörda materialet. Därtill gjordes mätningar av hela rörben för att få mer data avseende
kroppslängder. I Bilaga 1 redovisas den metriska dokumentationen av såväl skeletten in situ
som de omrörda skelettdelarna.

RESULTAT

Antal individer
De 13 gravarna som dokumenterades innehöll skelettdelar in situ, men de flesta skeletten var
inte längre kompletta. Gravarna hade blivit söndergrävda av senare begravningar och av
nedgrävningar för murar. Delar av det omrörda materialet härrörde följaktligen från dessa 13
individer. Dessutom omfattade det omrörda materialet skelettdelar från ytterligare individer.
En beräkning utifrån antalet påträffade underkäkar, i både det omrörda och in situ-materialet,
visar att minst 17 individer totalt sett fanns representerade i materialet från Brahekyrkan. Det
verkliga antalet torde dock vara något högre och ligga runt 20 individer. Könsfördelningen
bland de vuxna personerna visar på en viss övervikt för kvinnor.
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Tab. 1. Sammanfattning av de osteologiska bedömningarna avseende skeletten i läge.
Gravnr vikt i

g
kön ålder ca kroppsdelar anmärkning

1a 353 7-8 år Kranium och höger
kroppshalva

Emaljhypoplasier

1b 34 nyfödd Kranium och höger arm Resten av benen ligger omrörda i
fyllningen till grav 1, lager 10

2 368 7-8 år Kranium och överkropp Emaljhypoplasier
3 406 9-11 år Kranium och överkropp
4 708 man 25-35 år Överkropp Kroppslängd ca 173 cm
5 631 kvinna vuxen Underben och fötter Benhinneinflammation på sken- och

vadbenen. Kroppslängd ca 161 cm
6 390 6-7 år Hel kropp utom kraniet
7 1596 kvinna 25-30 år Hel kropp utom

underben
Metopisk sutur
Kroppslängd ca 160 cm

8 (+9) 59 nyfödd Hel kropp utom kraniet Samma individ i nr 8 och 9
10 686 12-14 år Underkropp och vänster

underarm
11 1336 kvinna 30-40 år Överkropp och kranium Tråddragningsmärken på

framtänderna. Tandsten.
Lite kotförslitning
Kroppslängd ca 162 cm

12 3434 man 25-30 Hel kropp Emaljhypoplasier
Kroppslängd 171 cm

I V profil vid
pannrum

502 kvinna 15-17 år Kranium, halskotor,
skulderblad

SUMMA i g 10502

Tab. 2. Redovisning av det omrörda materialet. Ålder och kön avser bedömningar på
underkäkar.
Omrörda ben vikt i g ålder kön anmärkning
Lager 1, under A1 40    
Lager 1 114.21/114.09 468    
Lager 3 klacken 52    
Lager 4 114.02/113.88 6    
Lager 5, i ytan 854    2 prox strålben med eburnation.
Lager 6, klacken 10    
Lager 6 113.97/113.85 430   Ett kraftigt prox strålben med eburnation.
Lager 7 113.94/113.88 58    
Lager 7 687 0-1mån  7-

9 år
 2 underkäkar.

Lager 7 klacken i Ö 102   En läkt fraktur på en tumme
Lager 8 klacken 55   Brända ben 3 g
Lager 8 113.78/113.58 718    
Lager 9 klacken i Ö 194   Brända ben 2 g varav en människotand
Lager 9 113.58/113.37 1725 0-6 mån 5-

6 år
 2 underkäkar

Lager 10, fylln grav 1 80    Resten av skelett Grav 1b
Lager 11 920    
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Tab. 2 forts
Lager 11 113.37 763 8-9 år  Brända ben 4 g. Kotor med förslitning. 1 underkäke
Lager 11 runt grav 6, 8 5    
Lager 12, fylln grav 5 190    
Lager 13 rensning 294 10-14 år

> 40 år kvinna
Förslitna halskotor. 2 underkäkar

Lager 13 395    
Lager 14, fylln grav 10 302    
Lager 15, fylln grav 11 10    
Lager 16, fylln grav 12 91   Deformerad ledkula från axel ur led (?)
Jord bakom betongv. 504 9-12 mån

30-40 år kvinna
2 underkäkar

Rasering under golv 595   Kraftig distal överarm med eburnation
Bendepå 1 1774    
Under muren A1 388    
Lager intill A2 V vägg 70    
Under A2 runt grav 6, 8 267    
SUMMA, vikt i g 12047    

Åldersfördelning
Av åldersfördelningen framgår att merparten av de döda individerna i materialet var
barn/ungdomar yngre än 14 år, och av dessa var flera högst några månader gamla (fig. 1).
Endast en tredjedel av antalet individer var fullvuxna eller äldre än 15-16 år vid dödsfallet. Av
de vuxna var det endast en person som med säkerhet kunde sägas ha varit över 40 år gammal
vid döden. Detta är en ganska rättvis spegel av förhållandena under 1500-1600-talen då
barnadödligheten var stor, även i de högre samhällsklasserna, och där medellivslängden låg
mellan 30-40 år.

Fördelning på olika dödsåldersintervall

0 1 2 3 4 5 6

<1 år

1-7 år

8-13 år

14-19 år

20-30 år

30-40 år

> 40 år

Antal individer

Fig. 1. Dödsåldersfördelning,  bedömd på 17 underkäkar i materialet.
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Kroppslängder
Den ungefärliga kroppslängden kunde beräknas för fyra kvinnor och tre män (tab. 3).
Kvinnorna var drygt 160 cm långa med ett undantag; en kvinna på 169 cm. Två män låg strax
över 170 cm medan en man var hela 189 cm, en för dåtiden påfallande lång person.
Beräkningarna antyder kroppslängder något över, respektive mycket över, medelvärdena för
1500-1600-talen som låg på ungefär 160 cm för kvinnorna och 170 cm för männen. Antalet
noteringar dock för få för att kunna dra några långtgående slutsatser. Möjligen kan man ana
att skelettmaterialet speglar en relativt välnärd befolkning.

Tab. 3. Beräkningar av kroppslängder utifrån största längd på hela rörben i materialet.
Kontext Uppmätt ben Största längd Beräknad

kroppslängd
Kön

Grav 4 Överarmsben 332 mm 173 cm man
Grav 5 Skenben 337 mm 161 cm kvinna
Grav 7 Lårben 418 mm 160 cm kvinna
Grav 11 Överarmsben 309 mm 162 cm kvinna
Grav 12 Lårben 461 mm 171 cm man
Lager 7 Överarmsben 367 mm 189 cm man
Lager 6 113.97/113.85 Överarmsben 325 mm 169 cm kvinna

Sjukliga förändringar och skador
Hos två barn (grav 1a och 2) och en vuxen man (grav 12) noterades tydliga emaljhypoplasier.
Detta är störningar i mineraliseringen av tänderna vilket syns som horisontella linjer i
tandkronornas emalj, oftast på fram- och hörntänder (fig. 2). Störningarna i sin tur kan orsakas
av svält, infektioner, feber eller något annat tillfälligt bristillstånd som gjort att tanden vid en
given tidpunkt inte kunnat bildas och utvecklas normalt.

Fig. 2. Emaljhypoplasier på framtänderna hos ett 7-8 barn (grav 1a).
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En vuxen kvinna (grav 5) hade spår av benhinneinflammation på både höger och vänster
underben. Att benreaktionen är symmetrisk tyder på att det inte är en lokal skada som är
orsaken utan att den utlösande faktorn kommit via blodbanorna.

En annan kvinna (grav 11) hade spår av kotförslitning, osteoarthros, på hals- och
bröstkotornas småleder. Dessa förändringar är oftast åldersrelaterade. Samma kvinna
uppvisade också intressanta slitspår på sina framtänder i över- och underkäken (fig. 3). De
tolkades som tråddragningsmärken, tillkomna genom att hon ofta bet av tråd mellan
framtänderna. Kvinnan bör således ägnat en stor del av sin tid åt någon form av sömnad.

Fig. 3. Kvinnan i grav 11 hade tråddragningsspår på sina framtänder, dvs små fördjupningar
i kronranden som visade att hon ofta ägnat sig åt sömnad och då bitit av tråden. Hon hade
också mycket tandsten.

Bland det omrörda materialet noterades också en del skelettförändringar. Åtminstone två
individer hade kraftiga förslitningsskador i armbågsleden. Strålbenens ledyta mot armbågen
hade blivit helt blanknött på ovansidan, så kallad eburnation. Denna typ av förslitning i
armbågen kan hänga samman med reumatism.

Här fanns också spår av en stel tumme där första och andra falangen växt ihop. Ett
överarmsben hade en tillplattad ledkula, möjligen till följd av att axeln hoppat ur led. Vidare
påträffades kotor med åldersförändringar också i det omrörda materialet.
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Djurbenen
De obrända djurben som påträffades i materialet härrörde huvudsakligen från tamdjur. Nöt
dominerade, följt av får samt därutöver enstaka fragment av svin, hund och höns. Í övrigt
noterades några fragment av en laxfisk. Dateringen av dessa djurben, som påträffades i
gravfyllningarna, är osäker, liksom även orsaken till förekomsten. Därför kan inte några mer
långtgående slutsatser dras utifrån dessa djurben, mer än att notera att de finns.

Tab. 4. Fragment av obrända djurben i olika kontext redovisade avseende art och benslag.

Kontext vikt nöt får svin hund höns laxfisk
Lager 5, i ytan 127 skenben

falang
Lager 7 33 revben handrotsben

tand
överarmsben

hälben atlaskota strålben  

Lager 7 klacken i Ö 5 handrotsben      
Lager 8 klacken 3  tand    kota

kranieben
Lager 8 113.78/113.58 59 2 tänder

skenben
Lager 9 klacken i Ö 6 tand tand skenben

vadben
 lårben  

Lager 10, fylln grav 1 2  kranium     
Lager 11 33 mellanhand      
Lager 11 113.37 37 tand skenben atlaskota  strålben kota

kranieben
SUMMA antal frag/art 10 7 4 1 3 4
SUMMA vikt i g 305       

SAMMANFATTNING
Det osteologiska materialet från Brahekyrkan på Visingsö visade sig härröra från ca 20
individer. Drygt hälften av dessa var barn, yngre än 14 år. Bland de vuxna, som alla utom en
dött före 40 års ålder, fanns en viss övervikt för kvinnor. I gravfyllningarna och i jorden runt
om noterades också en del obrända djurben, huvudsakligen från nöt, får och svin. Även några
brända ben hittades, varav åtminstone ett var från människa. Möjligen är detta spår av en äldre
förstörd brandgrav.

I skelettmaterialet noterades en del sjukliga förändringar och förslitningsspår. Dessa var av
den karaktär man ofta ser i äldre skelettmaterial, dvs emaljhypoplasier, åldersförändringar i
ryggraden, benhinneinflammation och ledförslitningar. En lite mer ovanlig nötningsskada var
de tråddragningsmärken på framtänderna som kvinnan i grav 11 uppvisade. Här ger spåren i
tänderna en antydan om vad denna kvinna ägnat sig åt under sin levnad, nämligen sömnad.
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Kroppslängderna låg något över, och i ett par fall mycket över, dåtida medelvärden för
kvinnor och män. Det kan indikera att skelettmaterialet speglar en relativt välbärgad del av
församlingen.

Skara den 2 maj 2003

Maria Vretemark
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BILAGA 1
Metrisk dokumentation. Mått enligt Martin & Saller om inte annat anges.
Mått anges i mm

Gravar in situ

Grav 1a
2 emaljhypoplasier på I1 sup 2 respektive 4 mm från kronranden.

Grav 1b GL utan epifyser
Överarmsben 64
Strålben 56
Armbågsben 60

Grav 2
Emaljhypoplasier på I1 inf 2,5 mm från kronranden

GL utan epifyser
Överarmsben 191
Strålben 137
Armbågsben 151

Grav 3
Största bredd på I1 sup 8,1 mm

GL utan epifyser
Överarmsben 195
Nyckelben 92

Grav 4 GL prox diam KD Bd
Överarmsben 332 46 21,2 68,8
Strålben 246,5 24
Armbågsben 267,5
Mc II 67

Grav 5 GL Bp KD Bd
Skenben 337 69 22 47
Mt I 64
Hälben 75
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Grav 6 GL utan epifyser
Överarmsben 160
Lårben 220
Skenben 171

Grav 7 Max längd Max bredd Max höjd Min pannbredd
Kranium 173 128 116 90

Gon-Gon Bicondyl br Symph höjd
Underkäke 89 105,8 23,8

GL Bp KD Bd
Nyckelben 129
Överarmsben 61,5
Strålben 225
Armbågsben 243
Mc III 62,5
Lårben 418 43,5 24,8 74

Grav 8(9) GL utan epifyser
Överarmsben 64
Strålben 49
Armbågsben 57
Lårben 77,5
Skenben 67
Vadben 62
Nyckelben 43

Grav 10 GL utan epifyser
Strålben 184
Armbågsben 203
Lårben 354

Grav 11 Max längd Max bredd Max höjd Min pannbredd
Kranium 181 130 117 90

GL Bp KD Bd
Nyckelben 136
Överarmsben 309 42 15 59,5
Strålben 227 21 11 30,5
Armbågsben 246
Mc III 65
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Grav 12
Emaljhypoplasier på I2 inf 4,2 mm från kronranden.

Max längd Max höjd Min pannbredd
Kranium 206 141 97,5

Gon-Gon
Underkäke 108

GL Bp KD Bd
Nyckelben 149
Överarmsben 329 46 66
Strålben 251 25 33
Mc III 68
Lårben 461 48,5 32 77
Hälben 77
Språngben 58

Omrört material

Lager 7 GL Bp
Överarmsben 367 45

Raseringslager 
under golv Bd
Överarmsben 75,5

Lager 6 GL Bp KD Bd
Överarmsben 325 44,5 16,7 55

Ytan av lager 5 Bp
Strålben 29
Strålben 23

Lager 10 fylln 
grav 1 GL utan epifyser
Lårben (till grav 1b) 82





GRAVPLATS
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Kristina JanssonI samband med att en brandutrymningstrappa skulle anläggas i 
Brahekyrkan på Visingsö hittades människoben under korgolvet, 
vilket resulterade i en arkeologisk undersökning våren 2002. Inom 
det ca 5 m² stora undersökningsområdet påträffades tolv mer eller 
mindre välbevarade gravar. Den äldsta graven kan dateras till sen 
vikingatid, omkring 950−1050 e.Kr., och är en av de tidigaste kristna 
gravarna vi känner från länet. Graven visar att det på tusentalet 
antagligen funnits en äldre träkyrka och tidigkristen kyrkogård på 
platsen. På 1100-talet ersattes denna av en romansk stenkyrka 
och det är till Ströja kyrkas kyrkogård som de flesta gravarna kan 
knytas. På 1600-talet revs stora delar av den romanska kyrkan och 
den nuvarande Brahekyrkan byggdes. Till denna hör de yngsta 
gravarna i koret, ett par kistgravar daterade till 1700-talet. 

Förutom skelett hittades ett varierat fyndmaterial, framförallt föremål 
från 1600−1800-talen, men även en medeltida penning från 1300-
talet liksom förhistoriska föremål i form av en halv sax, brända ben 
från människa och djur, fragment av spelbrickor samt en så kallad 
guldgubbe. Saxen påträffades i den vikingatida graven medan 
spelbrickorna och de brända benen troligtvis kommer från ett 
brandlager i en söndergrävd järnåldersgrav. Guldgubben utgörs 
av ett centimeterstort guldbleck som föreställer ett omfamnande 
par. Liknande guldgubbar har hittats på ett trettiotal andra platser 
i Skandinavien och brukar förknippas med kulthandlingar i den 
yngre järnålderns aristokratiska miljöer.
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Kristina Jansson


